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Przez wiele lat mojego świadomego ży-
cia w młodości nie sądziłem, że będzie mi 
dane kiedykolwiek żyć w wolnej Polsce. 
Dzisiaj wspominam jeden z najważniej-
szych dni w moim życiu, 4 czerwca 1989 
roku. To wtedy odbyły się w Polsce pierw-
sze częściowo wolne wybory do Sejmu  
i Senatu. Jako 26-latek pierwszy raz w ży-
ciu zagłosowałem, mając ogromną nadzie-
ję, że spełnią się moje i milionów rodaków 
marzenia o życiu w wolnym, demokratycz-
nym kraju.

Tego pamiętnego dnia miałem zaszczyt 
być „mężem zaufania” Komitetu Oby-
watelskiego w komisji wyborczej w sta-
rej szkole w Raciborowicach. Pamiętam 
ogromną radość i podniosłość, jaka towa-
rzyszyła wielu z nas tego dnia, przeplata-
ną niepokojem i  obawami, czy to wszys- 
tko dzieje się naprawdę. Szczególnie po 
podliczeniu głosów, kiedy okazało się, 
że kandydaci Komitetu Obywatelskiego 
zdecydowanie wygrali, obawiałem się, że 
zaraz przyjedzie milicja i ZOMO, którzy 
rozgonią nas i pałami wybiją nam z głowy 
wolną ojczyznę.

Pomimo że zgodnie z ustaleniami przy 
Okrągłym Stole wybory nie były całko-
wicie wolne, wydarzenie to przyczyniło 
się do rychłego obalenia komunizmu naj-
pierw w Polsce, a następnie w pozostałych 
krajach rządzonych przez komunistów. Co 
bardzo ważne i warte podkreślenia, cały 
ten proces odbył się w większości krajów 

niemal bezkrwawo. Po kolejnych 4 latach Polskę 
opuściła Armia Sowiecka, która nieprzerwanie stac- 
jonowała w naszym kraju od 54 lat. Kolejne ważne 
wydarzenia to wejście Polski w 1999 r. do NATO  
i w końcu w 2004 r. do Unii Europejskiej. Nie byłoby 
to wszystko możliwe, gdyby nie ogromna rola, jaką 
odegrał w tym czasie Nasz Papież Święty Jan Paweł 
II, który zabiegał o wyrwanie Polski z cywilizacji 
Wschodu i przypisania nas trwale do cywilizacji za-
chodniej, pomimo jej różnych niedoskonałości. 

Możemy zatem od wielu lat jeździć bez przeszkód 
za pracą lub wypoczywać w krajach całej Unii Euro-
pejskiej, a z polskim paszportem po całym świecie 
jako obywatele wolnego świata. Podobnie zresztą 
jak obywatele innych unijnych państw, którzy tak-
że licznie pracują nie w swoich ojczyznach. Z dob- 
rodziejstw przynależności do cywilizacji Zachodu 
korzystamy wszyscy, czego niekwestionowanym 
efektem jest niespotykany wcześniej skok cywili-
zacyjny, jaki dzieje się na naszych oczach, zarówno 
na polskiej wsi, jak i w miastach, w postaci nowych 
dróg, niezbędnej do życia infrastruktury, szkół, 
przedszkoli, obiektów sportowych itd.

Ale wolność nie jest nam dana na zawsze. Trzeba  
o nią nieprzerwanie dbać, pielęgnować ją, a czasem 
także walczyć, kiedy ktoś podstępnie chce nam ją 
odebrać. Tego także nauczał nas Święty Jan Paweł 
II. Od kilku lat obserwujemy powolny proces wyp- 
rowadzania nas ze struktur cywilizacji zachodniej. 
Tak jak wielu rodaków pełen jestem obaw, że jeśli 
nic nie będziemy robić, to już niebawem obudzimy 
się w rzeczywistości być może gorszej niż przed pa-
miętnym 4 czerwca 1989 roku.

Niedawno, 4 czerwca, wiedziony tymi obawami 
pojechałem do Warszawy, aby w  przyszłości nie 
wyrzucać sobie bierności wobec zagrożenia m.in. 
polexitem czy powrotu do zasady „dajcie mi czło-
wieka, a paragraf się znajdzie”. Spotkałem tam niez- 
liczone rzesze zwykłych Polaków również trosz-
czących się o przyszłość Polski. Był tam przekrój 
całego polskiego społeczeństwa, od rodzin z ma-
łymi dziećmi poprzez młodzież, średnie pokolenie, 
ludzi w podeszłym wieku, niepełnosprawnych. Nie 
widziałem wokół siebie żadnych partyjnych em-
blematów, a jedynie liczne, przygotowane przez 
uczestników, często dowcipne transparenty wy-
rażające nasz stosunek do otaczającej rzeczywis- 
tości. Pomimo ogromnego ścisku i wielu godzin 
oczekiwania, a potem marszu, wszyscy byli dla sie-
bie nawzajem bardzo życzliwi, uśmiechnięci. Taką 
atmosferę i takie tłumy porównać mogę jedynie do 
papieskich wizyt, w których uczestniczyłem na kra-
kowskich błoniach.

szanowni
mieszkańcy
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To niedawne wydarzenie w Warszawie 
budzi we mnie i milionach Polaków 
nadzieję, że Polska pozostanie wolna  
i dalej będziemy żyć w demokratycznej 
ojczyźnie, czego Państwu i sobie z ca-
łego serca życzę. Życzę także mniej-
szej inflacji, tańszych kredytów oraz 
oczywiście zdrowia.

Na koniec coś z naszego michałowic-
kiego podwórka. Co z tego, że będzie-
my mieć komisariat policji, który ma 
poprawić w nas poczucie bezpieczeń-
stwa, skoro obce rakiety i jakieś balony 
bezkarnie latają po naszym polskim 
niebie...

Pozdrawiam,
Michałowice, 8 czerwca 2023 r.

Boisko do koszykówki, znajdujące się przy 
SP w Raciborowicach, będzie dostępne dla 
wszystkich mieszkańców poza godzinami, 
kiedy jest wykorzystywane przez szkołę.  
Boisko będzie otwarte w godzinach 16.30-
20 w dni pracy szkoły oraz w godzinach 8-20  
w dni wolne. Wejście przez bramkę od stro-
ny placu zabaw. Prosimy o niekorzystanie  
z butów-korków, gdyż mogą one uszkodzić 
nawierzchnię. Obiekt jest monitorowany.

W maju w Jednostce Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Radziszowie w gminie Skawina uroczyś- 
cie obchodzono Powiatowy Dzień Strażaka.  
W uroczystościach wzięli udział strażacy ochot-
nicy z terenu powiatu krakowskiego oraz zapro-
szeni goście.

Ważnym punktem w programie wydarzenia było 
przyznanie wyróżnionym druhom odznaki „Zasłużo-
ny dla pożarnictwa Powiatu Krakowskiego”. Z inic- 
jatywy Zarządu OSP w Więcławicach pierwszymi 
w historii gminy Michałowice odznaczonymi tym 
tytułem zostali Antoni Rumian – Honorowy Prezes 
Zarządu Gminnego Ochotniczych Straży Pożarnych 
w Michałowicach oraz Maciej Podymkiewicz z OSP 
Więcławice – Komendant Gminny Zarządu Gminne-
go Ochotniczych Straży Pożarnych w Michałowicach. 
Doceniono aktywność oraz szczególne zasługi dla 
rozwoju i promocji pożarnictwa. Gratulujemy wyróż-
nionym!

Redakcja

Boisko w Raciborowicach jest kolejnym 
obiektem szkolnym udostępnionym do ko-
rzystania dla ogółu mieszkańców. W pop- 
rzednim miesiącu został udostępniony plac 
zabaw przy Przedszkolu Samorządowym  
w Michałowicach. Od początku swojego ist-
nienia ogólnodostępny jest plac zabaw przy 
SP w Michałowicach, podobnie jak plac za-
baw i boisko wielofunkcyjne przy SP w Więc- 
ławicach.

Redakcja

boisko do koszykówki przy szkole 
w raciborowicach otwarte dla 
wszystkich mieszkańców

powiatowe 
święto 

strażaka 
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Zakończyła się budowa sieci kanalizacji sanitarnej wzdłuż 
ul. Nad Strugą w Michałowicach. W ramach inwestycji, 
której wartość wyniosła około 2 mln zł, wykonana zos- 
tała sieć kanalizacji sanitarnej o długości około 1,4 km. 
Inwestycja współfinansowana była w ramach Programu 
Inwestycji Strategicznych (tzw. Polski Ład). W ramach 
programu Gmina Michałowice otrzymała dofinansowanie 
w kwocie około 3,85 mln zł na rozbudowę sieci kanaliza-
cyjnej i wodociągowej. W drugim etapie dofinansowania  
z programu Polski Ład wykonane zostaną jeszcze dwie in-
westycje, których wartość wynosi również około 2 mln zł. 

Pierwszą jest budowa sieci wodociągowej, 
której przebieg zaczyna się w Więcławicach 
Dworskich, skąd wzdłuż ul. Leśnej w Więc- 
ławicach Dworskich i Masłomiącej będzie 
ona doprowadzać wodę w rejon ul. Parko-
wej w Masłomiącej (poniżej osiedla Saritor 
Park). Budowana sieć wodociągowa ma za 
zadanie poprawić zaopatrzenie w wodę  
w okolicy osiedla Saritor Park oraz domów 
zlokalizowanych w rejonie ul. Parkowej, 
Widerskiej, Spacerowej w miejscowości 
Masłomiąca. Główne prace dotyczące bu-
dowy wodociągu zostały już wykonane. Do 
zrobienia pozostały jeszcze ostatnie próby 
i odbiory techniczne oraz prace związane 
z odbudową nawierzchni i uporządkowa-
niem terenu inwestycji. 

Kolejną inwestycją realizowaną w ramach 
drugiego etapu dofinansowania z programu 
Polski Ład jest rozbudowa sieci kanalizacji 
sanitarnej wzdłuż ulic Działkowej, Miłej  
i Wiśniowej (przecznice od ulicy Banasiów-
ka) w Michałowicach. Prace zostały już roz-
poczęte i potrwają do jesieni 2023 r. 

Łukasz Strona
Inspektor ds. gospodarki komunalnej

rozbudowa sieci 
kanalizacyjnej 
i wodociągowej w gminie 
michałowice w 2023 roku
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Maksymalne dotacje dla wybranych kategorii kosztów kwalifikowanych w programie „CZYSTE POWIETRZE"

Podstawowy poziom dofinansowania 
łącznie do 66 000 zł

kompleksowa termomodernizacja z PV

Podwyższony poziom dofinansowania 
łącznie do 99 000 zł

kompleksowa termomodernizacja z PV

Najwyższy poziom dofinansowania 
łącznie do 135  000 zł

kompleksowa termomodernizacja z PV

NAZWA KOSZTU
Maksymalna intensywność 

dofinansowania
(procent faktycznie ponie-

sionych kosztów netto)

Maksymalna
kwota dotacji

(zł)

Maksymalna intensywność 
dofinansowania

(procent faktycznie ponie-
sionych kosztów netto)

Maksymalna
kwota dotacji

(zł)

Maksymalna intensywność 
dofinansowania

(procent faktycznie ponie-
sionych kosztów netto)

Maksymalna
kwota dotacji

(zł)

Audyt
energetyczny 100% 1 200 100% 1 200 100% 1 200
Podłączenie do sieci 
ciepłowniczej wraz
z przyłączem

55% 12 200 80% 17 800 100% 22 200

Pompa ciepła
powietrze/woda 40% 12 600 70% 22 000 100% 31 500

Pompa ciepła powietrze/
woda  (o podwyższonej 
klasie efektywności)

55% 19 400 80% 28 100 100% 35 200

Pompa ciepła
powietrze/powietrze 40% 4 400 70% 7 800 100% 11 100
Gruntowa pompa ciepła
(o podwyższonej klasie 
efektywności)

55% 28 000 80% 40 700 100% 50 900

Kocioł gazowy
kondensacyjny 40% 6 100 70% 10 700 100% 15 300

 Kotłownia gazowa 45% 8 300 70% 13 900 100% 18 500
Kocioł olejowy
kondensacyjny 40% 7 400 70% 13 000 100% 18 500
Kocioł zgazowujący
drewno* 40% 6 600 70% 11 700 100% 16 700
Kocioł zgazowujący
drewno (podwyższony 
standard)

45% 9 000 70% 14 300 100% 20 400

Kocioł na pellet
drzewny* 40% 5 600 70% 9 700 100% 13 900
Kocioł na pellet
drzewny (podwyższony 
standard)

45% 9 100 70% 14 300 100% 20 400

Ogrzewanie elektryczne 40% 5 600 70% 9 700 100% 13 900

Instalacja co i cwu 40% 8 100 70% 14 300 100% 20 400
Wentylacja mechaniczna
z odzyskiem ciepła 40% 6 700 70% 11 700 100% 16 700
Mikroinstalacja
fotowoltaiczna 40% 6 000 70% 9 000 100% 15 000

Koszty termomodernizacji: ocieplenie przegród, wymiana okien, drzwi zewnętrznych, bram garażowych nie mają limitu kwotowego i są dofinansowane 
% do poniesionych kosztów netto.

 * do 30 czerwca 2023 r.
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ogłoszenie
Naprawa, serwisowanie 
sprzętu ogrodniczego 
(kosiarki, traktorki, pilarki) 
oraz motocykli i quadów. 
Nr telefonu: 
607 703 360

W związku z powyższym prosimy mieszkańców  
o przekazywanie wszelkich informacji dotyczących po-
siadanych wyrobów azbestowych, a w szczególności: 

– ilości i rodzaju odpadów, 
– numeru działki, na której znajdują się odpady.

Informacje te można przekazać osobom posiadają-
cym upoważnienie Wójta Gminy Michałowice, które 

w najbliższych tygodniach odwie-
dzą Państwa domy lub przesłać 
w formie elektronicznej na adres: 
ochronasrodowiska@michalowice.
malopolska.pl. 

Szczegółowe określenie ilości  
i rodzaju odpadów azbestowych 
pozwoli samorządowi na rzetelne 
przygotowanie się do aplikowa-
nia o środki zewnętrzne związane 
z usunięciem wyrobów azbesto-
wych. 

Antoni Rumian
Wójt Gminy Michałowice

W związku z umową zawartą pomiędzy Gminą 
Michałowice a Firmą Eco.Geo.Invest z Ochotni-
cy Dolnej przystępujemy do przeprowadzenia 
aktualizacji inwentaryzacji azbestu i wyrobów 
azbestowych na terenie gminy.  

inwentaryzacja 
wyrobów 

azbestowych
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Właściciele nieruchomości, 
decydując się na tego typu roz-
wiązania, często nie mają świa-
domości, że powinni dopełnić 
szereg obowiązków wynikają-
cych zarówno z zakresu Pra-
wa budowlanego, jak i z Prawa 
wodnego oraz Ustawy Prawo 
ochrony środowiska wraz z ak-
tami wykonawczymi. W świetle 
przepisów ochrony środowis- 
ka przydomowe oczyszczalnie 
ścieków są instalacjami, które 
mogą negatywnie oddziaływać 
na środowisko. W związku z tym 
Ustawodawca w art. 152, 153 
i art. 378 ust. 3 ustawy Prawo 
ochrony środowiska nałożył 
na Wójta obowiązek ich oceny 
przed rozpoczęciem eksploata-
cji. W przypadku niespełnienia 
wymagań ochrony środowiska 
Wójt ma obowiązek wydać de-

cyzję sprzeciwu wobec rozpoczęcia eksploatacji takiej instala-
cji. Należy podkreślić, iż eksploatacja instalacji bez dokonania 
zgłoszenia stanowi wykroczenie, podobnie jak eksploatacja 
instalacji niezgodnie z dokonanym zgłoszeniem. 

Niestety wiele instalacji, szczególnie oczyszczalni drenażo-
wych (składających się z osadnika gnilnego i drenażu roz-
sączającego), pomimo deklarowanych przez producentów 
minimalnych stopni redukcji zanieczyszczeń nie spełnia tych 
wymagań. Stwarza to zagrożenie dla jakości wód oraz gleb 
na terenie gminy. Użytkownik przydomowej oczyszczalni 
ścieków ma obowiązek przestrzegać instrukcji użytkowania,  
w tym stosować biopreparaty, wywozić regularnie nieczys- 
tości z osadnika oraz serwisować urządzenie. 

W przypadku nieprawidłowego użytkowania oczyszczalni 
ścieków Wójt jako organ ochrony środowiska może nałożyć 
na eksploatujących dodatkowe wymagania, w tym obowiązek 
monitorowania jakości ścieków. Możliwe jest również wyda-
nie, w drodze decyzji administracyjnej, nakazu wstrzymania 
eksploatacji takiej instalacji. W takim przypadku mieszkaniec 
będzie zobligowany do wyposażenia nieruchomości w zbior-
nik bezodpływowy lub oczyszczalnię ścieków spełniającą wy-
mogi prawne.

Kluczowym obowiązkiem jest zgłoszenie do Wójta Gminy Mi-
chałowice oczyszczalni ścieków przed przystąpieniem do jej 
eksploatacji, na podstawie art. 152, art. 153 oraz art. 378 ust. 
3 ustawy Prawo ochrony środowiska. 
       

Monika Firszt
Kierownik Referatu Ochrony Środowiska 

w Urzędzie Gminy Michałowice

Jednym z dwóch rozwiązań 
dopuszczalnych na terenach 
nieskanalizowanych w od-
niesieniu do nieczystości 
ciekłych są przydomowe 
oczyszczalnie ścieków. Jest 
to rozwiązanie popularne 
wśród mieszkańców gminy, 
jednakże często stosowane 
bez uwzględnienia warun-
ków gruntowo-wodnych, jak 
również bez zachowania na-
leżytej staranności o prawid- 
łowe użytkowanie i serwiso-
wanie instalacji.

przydomowe 
oczyszczalnie 
a wymogi prawne
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KOMPLEKSOWE USŁUGI ZWIĄZANE
Z BRUKARSTWEM ORAZ MAŁĄ
ARCHITEKTURĄ OGRODOWĄ 

OGRODZENIA

BRAMY

KOSTKA BRUKOWA

TARASY

ODWODNIENIA I
NIWELACJA TERANU

DOŚWIADCZENIE

KONKURENCYJNE CENY

FACHOWE WSPARCIE

KOMPLEKSOWA OFERTA

GWARANCJA JAKOŚCI

TERMINOWOŚĆ

DLACZEGO WARTO NAS WYBRAĆ?

+48 793 616 160
ADREMAR@POCZTA.FM 

Skontaktuj się z nami!

ADENT 
STOMATOLOGIA

+48 530 530 289  |  www.a-dent.net

GÓRNA WIEŚ, UL. GRANICZNA 108

LEKARZ
SPECJALISTA
ENDODONTA

LEKARZ 
PEDODONTA

- LECZENIE KANAŁOWE
- MIKROSKOP
- STOM. ZACHOWAWCZA

- LECZENIE DZIECI
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Dostęp do portalu jest możliwy za poś- 
rednictwem przeglądarki pod adresem: 
https://michalowice.eboi.pl/

W celu rejestracji należy kliknąć przy-
cisk „Zaloguj”. Można się logować przez 
profil zaufany. Aby dokonać rejestracji  
w opisany poniżej sposób, interesant 
musi posiadać profil zaufany.

Po zalogowaniu nastąpi przekierowa-
nie na stronę rejestracji. Większość 
wymaganych danych będzie już w tym 
momencie uzupełniona automatycznie. 
Interesantowi pozostanie wypełnić pole 
weryfikacji captcha oraz wyrazić zgodę 
na przetwarzanie danych. Po uzupełnie-
niu wszystkich wymaganych pól należy 
kliknąć Profil główny -> Ustawienia kon-
ta. 

Następnie trzeba uzupełnić dane perso-
nalne dotyczące wyłącznie osoby, która 
jest właścicielem konta na e-Puap. Nie 
ma konieczności podawania numeru 
PESEL, jednakże przy wyborze tej opcji 
należy pamiętać, że brak numeru PESEL 
uniemożliwia dostęp do spersonalizo-
wanych danych, tj. powiązania z danymi 
zawartymi na kartach kontowych w po-
datkach i opłacie za gospodarowanie od-
padami komunalnymi. W kolejnym kro-
ku należy zaznaczyć niezbędne zgody.

W obecnym momencie możliwe jest otrzymywanie 
powiadomień jedynie za pomocą adresu e-mail. Po 
przejściu do zakładki „Płatności” wyświetlone zostają 
listy zobowiązań oraz płatności uiszczonych. W celu 
uregulowania należności wystarczy dodać odpowied-
nią pozycję z listy do koszyka poprzez zaznaczenie 
zielonego „check box”. Aby rozwinąć okno zawierające 
szczegóły płatności, trzeba wybrać przycisk z nazwą 
rodzaju zobowiązania, a następnie „Przejdź do koszy-
ka” lub skorzystać z przycisku „Koszyk płatności” obok 
menu kontekstowego użytkownika. 

W kolejnym kroku wybieramy metodę płatności i kli-
kamy „Zapłać”. Następuje przekierowanie na stronę 
operatora, gdzie można dokończyć transakcję. Zapłata 
jest możliwa tylko poprzez bramkę płatności Blue Me-
dia. 

Zachęcamy do swobodnego korzystania z portalu, 
gdyż za jego pośrednictwem można łatwo dokonać 
płatności, ustawić przypomnienie o nadchodzących 
opłatach, jak również sprawdzić zaległości. Dzięki 
przypomnieniom można uniknąć kosztów związanych 
z potencjalnym upomnieniem kierowanym do zobo-
wiązanego oraz egzekucją. Dane podatkowe pojawią 
się po pierwszej synchronizacji programu z EBOI zaz- 
wyczaj na drugi dzień roboczy po założeniu konta.  
W razie pytań prosimy o kontakt z Referatem Podat-
ków i Opłat pod numerami telefonu: 12  388 76 22, 
12 388 76 28, 12 388 76 35.

Katarzyna Pawlik
Kierownik Referatu Podatków i Opłat

Portal Elektroniczne Biuro Obsługi Interesanta 
to skuteczne narzędzie umożliwiające miesz-
kańcom dostęp do informacji sektora publicz-
nego, a w szczególności dokonywanie płatności. 
Dzięki niemu można swobodnie podglądać stan 
należności/zaległości publicznoprawnych, dla 
których organem jest Wójt Gminy Michałowice. 

elektroniczne 
biuro 

obsługi 
interesanta 
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Spotkanie z kierowcą autobusu Grzegorzem Bąkiem 
odbyło się 24 maja na terenie parkingu Park & Ride  
w Michałowicach. Kierowca otrzymał podziękowania 
i nagrody od Komendanta Powiatowego Policji w Kra-
kowie mł. insp. Jacka Cholewy, wiceprezesa zarządu 
MPK S.A. w Krakowie Grzegorza Dyrkacza oraz wójta 
Antoniego Rumiana. 

Do wspomnianego zdarzenia doszło 3 maja w godzi-
nach wieczornych. Grzegorz Bąk zauważył na parkingu 
nietrzeźwego kierowcę Škody, który prowadził samo-
chód, następnie zaparkował go i wyszedł z pojazdu 
chwiejnym krokiem, by po chwili do niego wrócić z za-
miarem wyjazdu. Widząc to, kierowca autobusu wraz 
z innym mężczyzną zainterweniowali, zabierając niet- 
rzeźwemu kluczyki i oczekując z nim na przyjazd policji 
powiadomionej o zdarzeniu. 

Policjanci z komisariatu w Zielonkach zatrzymali kie-
rowcę, którym okazał się 45-latek z gminy Micha-
łowice. Po badaniu alkomatem stwierdzono u niego  
3 promile alkoholu w wydychanym powietrzu. Poli-
cjanci odebrali zatrzymanemu prawo jazdy. Kierowca 
odpowie za prowadzenie pojazdu w stanie nietrzeź-
wości, za co grozi kara do 2 lat pozbawienia wolności  
i obligatoryjnie utrata prawa jazdy. 

Redakcja

Kierowca autobusu MPK ujął nietrzeźwego 
kierowcę samochodu. Komendant Powiato-
wy Policji w Krakowie, wiceprezes zarządu 
MPK S.A. w Krakowie oraz wójt gminy Mi-
chałowice złożyli mu podziękowania za god-
ną postawę obywatelską.

Od 1 sierpnia 2023 r. na jednym 
zintegrowanym Bilecie Metropoli-
talnym będzie można podróżować 
pociągami, autobusami i tramwajami 
KMK oraz liniami gminy Michałowi-
ce. Bilet na strefy I+II (obejmujące 
m.in. Kraków i Michałowice) będzie 
kosztował 169 zł. 

Będzie to jedyny bilet okresowy na te 
strefy, co oznacza, że nie będzie już funk-
cjonował obecny bilet tylko na KMK za 
159 zł. Bilet Metropolitalny obowiązywał 
będzie również na linie publiczne organi-
zowane przez gminę Michałowice – M1, 
M2, M3. Mieszkaniec gminy Michałowice, 
który kupi Bilet Metropolitalny, będzie 
mógł np. podróżować linią M1 do Łuczyc, 
tam wsiąść do pociągu do Krakowa, a nas- 
tępnie poruszać się po mieście autobusa-
mi i tramwajami, a to wszystko na jednym 
bilecie za 169 zł. Obecnie za bilet na takie 
przejazdy trzeba zapłacić 332,50 zł (60 zł 
za bilet na M1 oraz 272,50 zł za bilety ko-
lejowe i KMK).

Kolejnym ułatwieniem dla pasażerów, 
poza integracją taryfową, będzie włą-
czenie linii transportowych gminy Mi-
chałowice do wyszukiwarek połączeń.  
W pierwszej kolejności linie gminne poja-
wią się w aplikacji iMKA, gdzie już obecnie 
można w czasie rzeczywistym śledzić na 
mapie lokalizację i ewentualne opóźnie-
nia autobusów KMK i pociągów SKA. Naj-
później w czerwcu w aplikacji pojawią się 
także linie gminy Michałowice. W aplikacji 
iMKA będzie również możliwość zakupu 
biletów jednorazowych i miesięcznych na 
linie gminne M1, M2, M3 (w tym biletu 
aglomeracyjnego). Dokładny opis aplika-
cji zostanie umieszczony na naszej stro-
nie po jej integracji z liniami gminnymi.  
W kolejnych krokach będziemy udos- 
tępniali nasze rozkłady w aplikacji Jakdo-
jade oraz w mapach google.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

bilet metropolitalny 
już od 1 sierpnia

kierowca 
nagrodzony 
za obywatelską 
postawę
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Brzozówka
ul. Krakowska 40

Tel. 726-880-441

Restauracja Ducka

Domowe obiady
Włoska pizza

Burgery
Imprezy okolicznościowe

Zapraszamy!
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„Romea Strata” była ważną trasą europejską poko-
nywaną przez pielgrzymów, którzy ruszając z Euro-
py Środkowo-Wschodniej pielgrzymowali do Rzymu. 
Przemierzając Estonię, Łotwę, Litwę, Polskę, Czechy 
i Austrię, docierali do północno-wschodnich Włoch, 
przekraczając granicę w miejscowości Tarvisio i kie-
rując się na południe, docierali do Rzymu – do grobów 
Apostołów św. Piotra i św. Pawła. Była to podróż wia-
ry, ale również kultury, która prowadziła pielgrzymów 
przez Europę. „Romea Strata” była zarówno szlakiem 
pielgrzymkowym, jak i kulturowym oraz handlowym – 
traktem wykorzystywanym do celów komercyjnych, jak 
handel bursztynem, solą, żelazem czy jedwabiem.

Inicjatywę wyznaczenia i oznakowania szlaku „Romea 
Strata” oraz podjęcia współpracy z władzami regio-
nów i lokalnymi społecznościami przeprowadziło Eu-
ropejskie Stowarzyszenie Romea Strata (Associazione 
Europea Romea Strata) z siedzibą w Akwilei. Działania 
Stowarzyszenia są zgodne z rezolucją Rady Europy CM/
Res (2013) 67, a jednym z jego głównych celów jest pro-
mowanie kandydatury szlaku do uzyskania w bieżącym 
roku certyfikatu „Europejskiego Szlaku Kulturowego 
Rady Europy” pod nazwą „Romea Strata”.

5 kwietnia 2023 r. w przestrzeni gminy Michałowi-
ce oznakowano Europejski Szlak Kulturowy Romea 
Strata. Na odcinku o długości 10,57 km zamontowa-
no 14 znaków kierunkowych Romea Strata.

W 2019 r. Rada Europejskiego 
Stowarzyszenia Romea Strata 
(AERS) podjęła decyzję o  włą-
czeniu Uniwersytetu Pedago-
gicznego do Stowarzyszenia, 
jako członka założyciela. Od 
tego momentu Pracownicy In-
stytutu Geografii Uniwersytetu 
Pedagogicznego w Krakowie 
(obecnie Instytutu Prawa, Eko-
nomii i Administracji) podejmu-
ją stałą współpracę i  konsul-
tacje z  Associazione Europea 
Romea Strata oraz władzami 
gmin w Polsce w celu wytycze-
nia i oznakowania szlaku. Efek-
tem tej współpracy z gminą 
Michałowice jest wytyczenie 
i oznakowanie szlaku na tere-
nie gminy. Działania te mają 
ogromne znaczenie w perspek-
tywie obchodzonego w 2025 r. 
w kościele katolickim Roku Ju-
bileuszowego. Rok ten będzie 
obchodzony pod hasłem „Piel-
grzymi nadziei”. Mamy nadzie-
ję, że również z Polski – przez 
teren gminy Michałowice – wy-
ruszą pielgrzymi i turyści, aby 
dotrzeć do grobów Apostołów 
św. Piotra i Pawła i aby przejść 
przez Święte Drzwi w rzym-
skich bazylikach.

Więcej informacji: 
www.romeastrata.org.

dr Franciszek Mróz 
Instytut Prawa, Ekonomii 

i Administracji 
Uniwersytetu Pedagogicznego 

im. Komisji Edukacji Narodowej 
w Krakowie

oznakowanie 
europejskiego 

szlaku kulturowego 
romea strata 
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Głównym założeniem konkursu jest docenie-
nie mieszkańców, którzy dbając o otoczenie 
swoich posesji, przyczyniają się do popra-
wy estetyki gminy. Zachęcamy miłośników 
ogrodnictwa do  podzielenia się swoją pasją 
i zaprezentowania owoców swojej pracy.

W  konkursie mogą uczestniczyć pełnoletni 
właściciele ogrodów znajdujących się na  te-
renie gminy Michałowice. Przewidujemy na-
grody, które z pewnością ucieszą ogrodników.

Szczegóły znajdują się w regulaminie kon-
kursu, który wraz z deklaracją uczestnictwa 
zamieszczony jest na stronie internetowej 
Urzędu Gminy Michałowice: 
www.michalowice.malopolska.pl

Deklarację wraz ze zdjęciami ogrodów należy 
dostarczyć lub wysłać pocztą na adres: Urząd 
Gminy w Michałowicach, Plac Józefa Piłsud-
skiego 1, 32-091 Michałowice, przesłać na 
adres mailowy:
promocja@michalowice.malopolska.pl lub 
złożyć na dzienniku podawczym w kopercie 
opisanej „Ogród marzeń”. Deklarację będzie 
można również pobrać w Urzędzie Gminy Mi-
chałowice (I piętro, pok. 16). 

Zgłoszenia przyjmowane są  od 1 czerwca 
do 15 września 2023 r. do godz. 15:00. O wy-
borze najpiękniejszych ogrodów zdecyduje 
Komisja Konkursowa. 

Katarzyna Heród
Inspektor ds. współpracy z NGO

Już po raz trzeci Wójt Gminy 
Michałowice Antoni Rumian 
zaprasza wszystkich właści-
cieli ogródków przydomowych  
z terenu naszej gminy do udzia-
łu w konkursie na  najpiękniej-
szy ogród. 

Pierwszą organizacją, która wystartowała na 
Patronite, była Orkiestra Wieniawa, która od 
czerwca 2021 r. szuka darczyńców przy po-
mocy tego narzędzia. Orkiestra Wieniawa to 
prężnie działająca grupa entuzjastów, której 
inicjatywy zauważyć można zarówno lokalnie 

jak i zewnętrznie. Prezentuje ona swoje umiejętności na 
koncertach oraz festiwalach w kraju i za granicą, łamiąc 
stereotypy przypisywane orkiestrom dętym. Ponadto 
w ramach działalności orkiestry funkcjonuje innowacyj-
ny program edukacyjny dla dzieci Mała Wieniawa, który 
z sukcesem kształci absolwentów, co roku zasilających 
skład orkiestry.

W chwili obecnej największym marzeniem i wyzwaniem 
Orkiestry Wieniawa jest przebudowa sali prób. Zespół 
stara się o poprawę warunków lokalowych, sanitarnych  

Dwie organizacje pozarządowe 
z naszej gminy mają swoje konta 
na platformie Patronite, która po-
maga zbierać fundusze na dzia-
łalność organizacjom i twórcom. 
Wsparcie polega na comiesięcz-
nej wpłacie kilkunastu lub kilku-
dziesięciu złotych na wybrane 
organizacje.

konkurs 
na ogród 
marzeń
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Od 21 kwietnia, co drugi piątek, na par-
kingu przed budynkiem Urzędu Gminy 
odbywa się targ, na którym nasi lokalni 
sadownicy, rolnicy i producenci żyw- 
ności mogą wystawić się ze swoimi pro-
duktami i zaprezentować swoją ofertę 
mieszkańcom. Na zakupy zapraszamy 
co dwa tygodnie w godzinach 14-18. 

W miesiącach letnich Targ od Sąsiada będzie 
odbywał się w dniach: 
– 16 i 30 czerwca;
– 14 i 28 lipca;
– 11 i 25 sierpnia.

W wyznaczone dni targowe ograniczone jest 
korzystanie z parkingu przed budynkiem 
Urzędu Gminy. Prosimy wszystkich o wyro-
zumiałość.  

Zgłoszenia wystawców są przyjmowane po-
przez przesłanie Formularza Zgłoszeniowego 
na adres: 
targ@michalowice.malopolska.pl 

Warunkiem uczestnictwa w wydarzeniu jako 
wystawca jest pozytywne rozpatrzenie zgło-
szenia przez organizatora oraz zaakceptowa-
nie przez wystawcę regulaminu.

Joanna Chochór
Referat Rozwoju i Promocji Gminy

i akustycznych pomieszczenia, w którym od 16 
lat realizuje swoje cele i z pasją podejmuje kolej-
ne wyzwania muzyczne. Przekształcenie sali prób 
pozwoli nie tylko na stworzenie przyjaznego oto-
czenia dla pracy muzyków, ale stanie się również 
motorem napędowym wielu kulturalnych przed-
sięwzięć oraz przyczyni się do zintegrowania lo-
kalnej społeczności i przygotuje przestrzeń dla 
osób ze szczególnymi potrzebami. 

Ostatnio swoje konto na Patronite założyło Mi-
chałowickie Archiwum Społeczne. Michas jest 
inicjatywą całkowicie społeczną, stworzoną przez 
grupę pasjonatów, którzy przez ostatnie kilka lat 
w swoim wolnym czasie tworzyli zasób Archiwum. 
Praca społeczna i wolontariacka w dalszym ciągu 
pozostanie podstawowym zasobem Michasia. 

Oprócz pracy konieczny jest także kapitał. Micha-
łowickie Archiwum Społeczne potrzebuje pienię-
dzy na opłacenie domen internetowych, serwerów 
(nasze zbiory zajmują coraz więcej miejsca), zakup 
dysków, opłacenie usług bankowych, pocztowych, 
księgowych. Podstawowe stałe koszty przekra-
czają 2 000 zł rocznie. Chcielibyśmy też rozwijać 
Archiwum. Nawet jeśli zdobywamy granty na 
naszą działalność, najczęściej musimy zapewnić 
wkład własny. 

Obydwie organizacje zwracają się z prośbą do 
osób, które cenią ich pracę i mogą sobie na to poz- 
wolić, o wsparcie comiesięczną, drobną kwotą. 
Wystarczy kliknąć w link: 
www.patronite.pl/orkiestrtawieniawa 
lub www.patronite.pl/michas, wybrać opcję „Zos- 
tań patronem”, zalogować się w patronite i wybrać 
kwotę wsparcia. Możliwe formy płatności to blik, 
przelew internetowy lub karta kredytowa.

Dzięki Patronom rozwijamy sektor pozarządowy 
w gminie Michałowice i wspieramy cenne inicjaty-
wy społeczne.

Ksenia Orłowska – Orkiestra Wieniawa
Jarosław Sadowski – Michałowickie 

Archiwum Społeczne

targ od 
sąsiada
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W 2022 r., w związku z trwającą pandemią 
koronawirusa SARS-Cov-2, przeprowadzono 
w  ramach Programu dwa konkursy ofert na 
wsparcie realizacji zadań w zakresie organizacji 
wypoczynku letniego oraz pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, na które organizacjom pozarządo-
wym przyznano dotację na kwotę 106 496,18 
zł. Zrealizowano następujące zadania:

– Ludowy Klub Sportowy Polonia Wilczko 
wice – Obóz sportowo-rekreacyjny dla dzieci i mło-
dzieży piłka nożna-tenis stołowy – Lato na maxxxa 
(Gołkowice 2022);

– Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Lato nad Bał-
tykiem – kolonia letnia w Łebie;

– Stowarzyszenie Pozytywnej Aktywności – za-
danie 1: W uzależnienia nie wpadamy, na zdrowy 
styl życia stawiamy oraz zadanie 2: W uzależnie-
nia nie wpadamy – sport uprawiamy!;

– Klub Sportowy Michałowianka – Wakacje na 
sportowo;

– Stowarzyszenie Muzyczno-Sportowe Echo – 
Aktywne wakacje bez uzależnień;

– Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych Wie-
niawa – Wakacje z muzyką w tle;

– Uczniowski Klub Sportowy Michałowice – 
Letnia kolonia sportowa.

W tym roku w  ramach Programu również zo-
stały ogłoszone dwa konkursy ofert na wspar-

Do zadań Ośrodka Pomocy Społecznej w Michałowicach w ramach Gminnego Progra-
mu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
należy koordynacja i obsługa merytoryczna otwartych konkursów ofert dla organiza-
cji pozarządowych.  

cie realizacji zadań w zakresie organizacji wy-
poczynku letniego oraz zajęć pozalekcyjnych,  
w ramach których pięciu organizacjom poza-
rządowym przyznano dotację na ogólną kwotę 
160 000,00 zł na następujące zadania:

– Stowarzyszenie Muzyczno-Sportowe Echo 
– Muzyczno-sportowe wakacje z Orkiestrą Dętą 
Echo

– Gminny Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Dzie-
ci w Michałowicach – zadanie 1: Zdrowo i wesoło 
wypoczywamy nad Bałtykiem, zadanie 2: Sport, 
kultura i turystyka za pan brat po zajęciach szkol-
nych;

– Stowarzyszenie Pozytywnej Aktywności – za-
danie 1: W uzależnienia nie wpadamy, na zdrowy 
styl życia stawiamy! Edycja II, zadanie 2: Centrum 
Rozwoju i Aktywności Dzieci i Młodzieży;

– Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych Wie-
niawa – zadanie 1: Lato z Wieniawą, zadanie 2: 
Mała Wieniawa dla gminnej profilaktyki uzależ-
nień;

– Ludowy Klub Sportowy Polonia Wilczkowice 
– zadanie 1: Obóz sportowo-rekreacyjny dla dzieci 
i młodzieży piłka nożna-tenis stołowy „Gołkowi-
ce 2023 – Obóz Sportowy – Styl życia zdrowy” –  
w ramach profilaktyki i przeciwdziałania nar-
komanii oraz alkoholizmowi; zadanie 2: Zajęcia 
sportowo-rekreacyjne – tenis stołowy i piłka nożna 
dla dzieci 2023.

Paulina Sobczyk
GOPS

gmina wspiera
organizacje pozarządowe
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Na przekór stereotypom współczes- 
ne biblioteki są głośne, tętnią życiem  
i sprzyjają integracji. Biblioteka Publicz-
na Gminy Michałowice doskonale wpi-
suje się w ten trend, o czym można się 
było przekonać podczas Dnia Otwarte-
go, który był zwieńczeniem tegorocz-
nego Tygodnia Bibliotek. 

Było wesoło, kolorowo i bardzo smacznie,  
a to za sprawą warsztatów robienia pizzy, 
więc w iście włoskim klimacie i przy włoskiej 
muzyce wysłuchaliśmy historii powstania 
pizzy, a także dowiedzieliśmy się, co zrobić, 
aby wyszła idealna. Po części teoretycznej 
przyszedł czas na praktykę – każdy z uczest-
ników mógł zrobić swoją własną pizzę i oczy-
wiście ją zjeść.

Dzień Otwarty to mnóstwo atrakcji m.in. dla 
dzieci, żeby przekonały się, że w bibliotece 
nie jest nudno i wcale nie trzeba być cicho. 
Podczas warsztatów tworzenia zakładek 
wykonaliśmy wesołe zakładki-zwierzątka, 

Dziękujemy naszym kochanym Czytelnikom 
za życzenia, upominki i wszystkie miłe słowa, 
które od Was dostajemy nie tylko w Dniu Bib- 
liotekarza, ale również na co dzień. To dla nas 
bardzo ważne, wiedzieć, że doceniacie naszą 
pracę i dobrze się u nas czujecie.

Zapraszamy do naszych bibliotek. Będzie nam 
bardzo miło Was poznać!

nie zwalniamy 
tempa 
biblioteka pełna 
energii
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Czy wiesz, że…  w Two-
jej gminie działa jedna  
z najlepszych bibliotek 
w powiecie krakowskim? 
Według danych GUS-u  
i Rankingu Rzeczypospo-
litej Biblioteka Publicz-
na Gminy Michałowice 
plasuje się na pierwszym 
miejscu pod względem 
liczby czytelników, wypo-
życzeń oraz zakupionych 
książek i wydarzeń.

aby umilały czytanie. Dużym zaintere-
sowaniem cieszył się nasz teatr, w któ-
rym za pomocą kamishibai (książka-te-
atr) przybliżyliśmy najmłodszym baśń  
o Czerwonym Kapturku oraz opowieść 
o Kotce Milusi. Była też loteria z nagro-
dami, tatuaże oraz możliwość zapisu do 
działających u nas klubów (DKK, Klub 
Podróżnika) oraz na kursy (np. kom-
puterowy). To wszystko w bibliotece!  
A na zewnątrz? Tam to dopiero się dzia-
ło! Nasza rozbrykana ekipa bibliotecz-
na w bajkowych przebraniach prowa-
dziła animacje dla dzieci, podczas gdy 
dorośli mogli w spokoju napić się kawy 
i skosztować wypieków z bibliotecznej 
kuchni.

BPGM

20 maja obchodzony jest – ustanowiony przez ONZ – Światowy 
Dzień Pszczół. Nie trzeba lubić miodu i leczyć się propolisem, 
żeby los pszczół nie był nam obojętny. Malejąca populacja wielu 
gatunków owadów zapylających jest jednym z kluczowych prob- 
lemów w kwestii bioróżnorodności problemów. Ponad 87 proc. 
gatunków roślin na świecie jest zapylanych m.in. przez pszczoły. 
Jednym z najważniejszych działań dla ich ochrony jest unikanie 
niewłaściwego stosowania pestycydów oraz nieużywanie środ-

ków ochrony roślin w godzinach lotu pszczół. 
Jak ważne są dla człowieka te owady i co może-
my zrobić, aby było ich coraz więcej? Na te i inne 
pytania, podczas serii majowych spotkań w bib- 
liotece odpowiadali Joanna i Grzegorz Pacek  
z Pasieki na Koźlicy. Ich wiedza i doświadczenie 
pomogły zrozumieć dzieciom, że te owady nie 
są dla nas groźne i nie trzeba się ich bać, a sa-
dząc rośliny miododajne i zapewniając im miejs- 
ce do założenia gniazda czy budując pszczele 
domki, dbamy o naturalne zasiedlanie naszych 
terenów przez te pożyteczne stworzenia. Najm- 
łodsi uczestnicy pszczelich warsztatów zostali 
obdarowani miodem z Gminnej Pasieki. 

„Gdyby pszczoły 
wyginęły, ludz-
kości pozostałyby 
tylko cztery lata 
życia”

 – sentencja 
przypisywana 

Albertowi 
Einsteinowi

światowy 
dzień pszczół
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Jury w składzie: Justyna Chmielek-Korbut – 
dyrygentka Orkiestry Sobolów, puzonistka  
i pedagog, prof. Włodzimierz Siedlik – dyrygent 
chórów i kierownik Katedry Chóralistyki w Aka-
demii Muzycznej im. Krzysztofa Pendereckiego 
w Krakowie oraz dr hab. Piotr Lato – pierwszy 
klarnecista Orkiestry Akademii Beethovenow-
skiej oraz Kierownik Katedry Instrumentów 
Drewnianych i Akordeonu w AM w Krakowie, 
przyznało następujące miejsca i wyróżnienia: 

Kategoria orkiestr małych:
I miejsce 
ex aequo Orkiestra Dęta TON z Goszczy oraz 
Amatorska Orkiestra Dęta z Głębowic
II miejsce 
Orkiestra Dęta Echo z Michałowic
III miejsce
Orkiestra Dęta OSP Nidek
Wyróżnienia: Orkiestra Korzkiew, Jurajska 
Orkiestra Dęta z Racławic i Czubrowic

Kategoria orkiestr średnich:
I miejsce
Orkiestra Kosynierzy z Luborzycy
II miejsce 
Orkiestra SOLVAY
III miejsce
Orkiestra Reprezentacyjna Cianowic
Wyróżnienia: Orkiestra Koźmice, Orkiestra 
Dęta z Przegini, Orkiestra Dęta Sygnał z Ziele-
nic, Orkiestra Dęta OSP Prandocin, Orkiestra 
EXPRESJA

W tegorocznym festiwalu wzięło 
udział 28 orkiestr z trzech woje-
wództw: małopolskiego, śląskiego 
i świętokrzyskiego. Muzycy zagrali 
o nagrody ufundowane przez Cen-
trum Kultury i Promocji w Micha-
łowicach. Orkiestry z naszej gminy 
również stanęły na podium. 

Oprócz spotkań w bibliotece 
głównej lekcje o pszczołach i ko-
rzyściach płynących z symbiozy 
między owadami a człowiekiem 
odbywały się także w filiach  
w Raciborowicach i Więcławi-
cach oraz w nowym przedszkolu 
publicznym w Michałowicach. 
„Pszczółki” z biblioteki, oprócz 
garści informacji przyrodni-
czych, prezentowały małym słu-
chaczom książki popularnonau-
kowe opowiadające o rodzajach 
pszczół i produkcji miodu oraz 
bajeczki i zabawne historyjki  
z pszczołą w tle.

BPGM

„dzięki nam, 
pszczołom, świat 

jest o wiele słod-
szy, pamiętajcie 
więc, by sadzić 

kwiaty. im więcej 
nasion, kwiatów  

i drzew, tym więcej 
pracowitego  

bzyczenia” 
 

– pszczoła

XXIV
MAŁOPOLSKI 
FESTIWAL 
ORKIESTR 
DĘTYCH
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Kategoria orkiestr dużych:
I miejsce 
Orkiestra Dęta Andropol z Andrychowa – 
GRAND PRIX FESTIWALU
II miejsce
ex aequo Basztowa Concert Band oraz Wielka 
Orkiestra Młodych Muzyków Gminy Oświęcim
III miejsce
Mała Wieniawa
Wyróżnienia: Orkiestra Dęta Okulice,  
Orkiestra Dęta Podstolice, Orkiestra Dęta 
Sędziszów i Orkiestra Dęta Słupia, Orkiestra 
Dęta Hejnał z Byszyc.

Nagrody dodatkowe i wyróżnienia: 
Nagroda dla najlepszego dyrygenta – Kinga 
Głowacka oraz Jarosław Ignaszak.
Nagroda za wykonanie partii solowej – 
pierwszy trębacz Orkiestry Dętej OSP Pran-
docin oraz pierwszy puzonista Amatorskiej 
Orkiestry Dętej z Głębowic.

CKiP 
Organizator festiwalu

Centrum Kultury i Promocji  
w Michałowicach zaprasza wolon-
tariuszy do współpracy przy orga-
nizacji zawodów biegowych Młyn 
Trail Michałowice, które odbędą 
się w sobotę 29 lipca na terenie na-
szej gminy. 

Wolontariusze pomagać będą na trasie, 
w punktach odżywczych oraz w mias-
-teczku zawodów.  Chętni otrzymają 
zaświadczenia wydane przez organi-
zatora. Zapraszamy również uczniów 
szkół podstawowych (klasy starsze). 
Informacje i zgłoszenia: 
biuro@ckip.com.pl lub 535-029-009. 
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małopolska tarcza 
antykryzysowa w sp 
w michałowicach

W tym roku szkolnym Szkoła Pod-
stawowa im. Jana Pawła II pozyskała 
grant w ramach realizowanego przez 
Województwo Małopolskie projektu 
grantowego „Małopolska Tarcza An-
tykryzysowa – Pakiet Edukacyjny II. 
Realizacja wsparcia szkół i placówek 
oświatowych”. Po około dwóch latach 
nauki zdalnej i hybrydowej głównym 
celem naszych działań jest ponow-
na integracja zespołów klasowych, 
odbudowanie relacji rówieśniczych, 
rozbudzenie ciekawości poznawczej 
i zachęcenie uczniów do twórczego 
działania.

Skupiamy się na edukacji alternatyw-
nej, która odchodzi od „nauczania jako 
przekazywania treści” na rzecz „uczenia 
jako wsparcia w nabywaniu umiejętnoś- 
ci”. Nasze warsztaty mają na celu trak-
towanie każdego ucznia indywidualnie, 
ze świadomością konkretnych potrzeb 
danej osoby, gdzie nauczyciel nie jest 
wykładowcą, a współtwórcą procesu 
kształcenia. Wybierając nauki przyrod-
nicze, stworzyliśmy przyjazne warunki 
do odkrywania na nowo świata po pan-
demii, umożliwiając uczniom współpra-
cę rówieśniczą pod okiem nauczyciela, 
wykorzystując metody aktywizujące, 
eksperymenty i innowacyjne rozwiąza-
nia w przestrzeni placówek kulturalno-
-oświatowych. W ramach tego projektu 
przeprowadziliśmy szereg działań.

noc naukowców
W marcu uczniowie z klas 6 i 7 wzięli 
udział w „Nocy naukowców”. Od 19 do 
późnych godzin wieczornych, uzbroje-
ni w karimaty i  wiedzeni mocą umysłu, 
rozwiązywali zadania z różnych dziedzin 
nauki, przechodząc kolejne etapy gry 
terenowej. Następnie uczestnicy noco-
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wania mogli podziwiać intrygujące eksperymenty nauko-
we, które profesjonalnie poprowadziły dla nich uczennice  
i uczniowie z klas ósmych. Wysiłek intelektualny przerywa-
ny był układami tanecznymi oraz przepyszną domową pizzą 
wypiekaną dla wszystkich przez szkolne ekspertki – panie 
pedagog i psycholog. W końcu już Hipokrates twierdził, że 
najbezpieczniejszą i najpewniejszą drogą do utrzymania 
zdrowia jest dbałość o odpowiednią ilość pożywienia i ru-
chu. Nie obyło się bez nocnego kina, bo jakoś nikt nie kwapił 
się do spania, kiedy zbliżała się już pora przyszykowania so-
bie śpiulkolotów.

wystawa kosmopark
W kwietniu klasy 6c, 7a i 7b wybrały się na interaktywną 
wystawę Kosmopark. Uczniowie mogli nie tylko zdobyć 
wiedzę o kosmosie, astronautach i innych planetach, ale 
również wziąć udział w treningach kosmicznych oraz poeks-
perymentować w  strefach rzeczywistości wirtualnej i roz-
szerzonej. Nasi wychowankowie zgodnie przyznali, że taka 
forma zdobywania wiedzy bardzo im się podobała – była 
angażująca i inspirująca.  

outdoor education
31 maja uczniowie z klas siódmych zostali zaproszeni na 
ognisko połączone z interdyscyplinarnymi grami dydaktycz-
nymi, które odbyło się na urokliwej polanie leśnej w  Mło-
dziejowicach. W tak zwanej outdoor education natura jest 
środkiem, tłem oraz pretekstem do uczenia się. Takie zajęcia 
nie tylko pozytywnie wpływają na kształtowanie u uczniów 
relacji z naturą, ale są również doskonałą okazją do rozmów 
i budowania relacji międzyludzkich.

W czerwcu czekają na uczniów jeszcze naukowe wyjazdy 
do: Ogrodu Botanicznego i Parku Doświadczeń w Krakowie 
oraz wizyta w Łodzi (Orientarium i Centrum Nauki EC1, za-
jęcia edukacyjne „Jak uczyć się samodzielnie” oraz warsztaty 
z relaksacji i trening umiejętności społecznych dla uczniów 
z klas VI-VII. Projekt opracowały i koordynują: Małgorzata 
Mełges, Agnieszka Puchalska i Aneta Szydłowska.

projekt chemiczny 
„nie wszystkie e są złe”
Dzięki fundacji PZU 5 czerwca  
w Szkole Podstawowej w Michałowi-
cach zorganizowano Dzień Chemika 
pod hasłem „Nie wszystkie E są złe”. 
Pozyskany sprzęt laboratoryjny zos- 
tał wykorzystany w trakcie pokazów 
chemicznych, a w przyszłości będzie 
służył w dalszej edukacji młodzieży. 
Uczniowie wzięli udział w zajęciach 
na temat racjonalnego odżywiania  
i stosowania barwników i konser-
wantów w produktach spożywczych,  
a także wysłuchali wykładu koordy-
natorki projektu Edyty Sochy. 

konkurs grantowy 
programu
„razem w klasie”
SP w Michałowicach  otrzymała 
grant  w wysokości 10 000 zł w  kon-
kursie grantowym programu „Razem 
w Klasie” zorganizowanym przez 
Fundację Szkoła z Klasą! Na liście 
zwycięzców konkursu znaleźliśmy się  
w wąskim gronie 20 szkół. Udział  
w tym projekcie dał nam możliwość 
i narzędzia do stworzenia persony 
ucznia, co pozwoliło nam lepiej zdiag- 
nozować potrzeby podopiecznych. 
Uczniowie wskazali na brak przes- 
trzeni do integracji, w tym z uczniami 
z doświadczeniem migranckim, brak 
miejsca, w którym mogliby się spo-
kojnie zrelaksować między lekcjami 
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oraz brak prywatności. Stąd pomysł na utworze-
nie dwóch oddzielnych stref odpowiadających 
ich potrzebom: dialogu na parterze (ożywione 
dyskusje, gry towarzyskie i galeria kreatywności) 
i oazy spokoju na poddaszu (zredukowanie pozio-
mu stresu i odpoczynek).

Po przeanalizowaniu ograniczonych możliwości 
lokalowych wybór padł na utworzenie dwóch 
stref funkcjonalnych: wyciszenia i interakcji. 
Pierwsza niewielka przestrzeń (12m²) to za-
ciszny, choć zaciemniony zakątek na poddaszu,  
w którym już teraz uczniowie intuicyjnie szukają 
schronienia przed zgiełkiem. Druga przestrzeń 
wydzielona z części dolnego korytarza jest przes- 
tronniejsza (30m²), ale otwarta z dwóch stron  
w ciągu komunikacyjnym. To miejsce, gdzie 
uczniowie zazwyczaj oczekują na rozpoczęcie 
zajęć oraz naturalna przestrzeń do spotkań na 
przerwach ze względu na sąsiedztwo sklepiku. 
Remont i dekorowanie stref zakończy się we 
wrześniu. Pomysłodawczyniami i koordynator-
kami projektu są Małgorzata Mełges i Edyta Sa-
łaciak-Wielgosz.

klub szkół unicef 
w sp michałowice
Klub Szkół Unicef to inicjatywa edukacyjna, któ-
ra zrzesza placówki zainteresowane propagowa-
niem wśród swoich podopiecznych idei niesienia 
pomocy najbardziej potrzebującym dzieciom na 
świecie oraz promowaniem praw dziecka. Koor-
dynatorkami Klubu Szkół Unicef już od wielu lat 
są Małgorzata Mełges i Katarzyna Muzyk-Sowa. 

W tym roku dzięki zaangażowaniu 
całej społeczności szkolnej udało 
nam się zorganizować dwie akcje 
pomocowe na rzecz niedożywionych 
dzieci z krajów Afryki. W ich trakcie 
nasi uczniowie przygotowali kramiki 
z domowymi wypiekami, a zebrane 
pieniądze przekazali na rzecz Unicef 
Polska. Ostatni kiermasz wypieków 
był równocześnie działaniem konkur-
sowym klas 3b i 6c w programie Mis- 
ja Kieszonkowe PNB Paribas. Jak co 
roku, świętowaliśmy wspólnie Mię-
dzynarodowy Dzień Praw Dziecka.

dieta przyjazna planecie
Uczniowie z klas 3b i 6c SP w Micha-
łowicach wzięli udział w pierwszej 
edycji programu edukacyjnego  „Die-
ta przyjazna planecie”, który został 
opracowany przez WWF Polska we 
współpracy z Lidl Polska. Uczestni-
cy zajęć dowiedzieli się, jak produk-
cja żywności wpływa na środowisko  
i klimat, jaka jest skala wpływu pro-
dukcji żywności na stan środowiska 
naturalnego, dlaczego sposób wyt- 
warzania żywności jest ważny dla 
naszego zdrowia i czym kierować się  
w naszych codziennych wyborach ży-
wieniowych.

centrum edukacji 
obywatelskiej
Pragnąc odpowiedzieć na globalne 
wyzwania dynamicznie zmieniają-
cego się świata, nauczycielki zde-
cydowały się podjąć współpracę 
z  Centrum Edukacji Obywatelskiej. 
Ze względu na ostatnie wydarzenia 
na świecie, które bezpośrednio do-
tykają też naszego kraju, Edyta Sała-
ciak-Wielgosz i Małgorzata Mełges 
uczestniczyły w rocznych kursach 
blended-learningowych „Globalna 
szkoła. Razem o  migracjach”, „Jak 
odpowiadać na wyzwania szkoły  
z uczniami-migrantami?”, a także „Jak 
pomóc uczniom opanować stres?”. 
W ramach kursów zdiagnozowali-
śmy potrzeby uczniów naszej szkoły 
w sferze emocjonalnej, społecznej 
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i uczenia się, wzięliśmy udział w warsztatach  
z ekspertami ds. edukacji uczniów z doświadcze-
niem migracji oraz zorganizowaliśmy Tydzień 
Edukacji Globalnej. 

Kwietniowy weekend spędziliśmy na niezwykle 
wartościowym szkoleniu poświęconym Better 
Learning Programme (BLP). To model pracy, 
który ma na celu pomoc w odzyskaniu utraco-
nych zdolności do nauki uczniom narażonym na 
stres związany z kryzysem i  konfliktem. Model 
został opracowany przez norweską organizację 
humanitarną zajmującą się ochroną prawa osób 
dotkniętych wysiedleniem – Norwegian Refugee 
Council (NRC). 

W bieżącym roku szkolnym klasa 6c wzmacnia-
ła swoje kompetencje środowiskowe, biorąc 
udział w serii spotkań online „Młodzież stawia 
na środowisko” przygotowanych przez Centrum 
Edukacji Obywatelskiej. Dodatkowym działa-
niem podjętym przez uczniów było włączenie się  
w obchody Dnia Ziemi 2023 z CEO „Splątani ze 
światem”. Nauczyciele wzięli udział w konferen-
cji „Globalna szkoła/Pomosty dobrej komunika-
cji” zorganizowanej w Warszawie. 

speaker tour 
W maju uczniowie z naszej szkoły wzięli udział 
w  spotkaniu online z osobą z doświadczeniem 
migracji w ramach działania Klubu Dobrej Roz-
mowy. Naszą gościnią była Ajsza Wachacka  
z Czeczenii. Ajsza ma 21 lat, urodziła się w Cze-

czenii. W Polsce mieszka od 4 roku życia, dzię-
ki czemu posługuje się językiem polskim lepiej 
niż rosyjskim pod względem gramatycznym  
i zasobu słownictwa. Aktualnie studiuje psycho-
logię na Uniwersytecie Warszawskim. Wcześ- 
niej pracowała w Centrum Wielokulturowym,  
w którym pomagała migrantom w rozwiązywa-
niu ich problemów. Spotkanie i rozmowa z osobą 
z doświadczeniem migracji jest najlepszym spo-
sobem na poznanie motywów migracji cudzo-
ziemców do Polski, stworzenie osobistej relacji, 
a tym samym budowanie postawy otwartości, 
tolerancji i empatii. 

warsztaty 
kulturowo-integracyjne 
dla uczniów polskich 
i ukraińskich
W kwietniu wybraliśmy się na pierwsze z trzech 
zaplanowanych warsztatów kulturowo-integra-
cyjnych dla uczniów polskich i ukraińskich ze 
Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Micha-
łowicach i Szkoły Podstawowej im. św. Królowej 
Jadwigi w Więcławicach Starych. Odwiedziliś- 
my Pracownię i Muzeum Witrażu w Krakowie. 
Cykl wszystkich spotkań ma na celu integra-
cję rozumianą jako proces akceptacji i  przyna-
leżności, w tym przypadku do szkoły i kultury,  
w której przyszło funkcjonować uchodźcom. Ma 
również pomóc w zapobieganiu uprzedzeniom, 
kształtowaniu tolerancji oraz budowaniu szkol-
nych relacji i wzmacnianiu procesów grupowych  
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w szkole. Kolejnym punktem warsztatów 
było zgłębienie krakowskiej kultury kuli-
narnej w Żywym Muzeum Obwarzanka.

Trzecie spotkanie odbyło się w Muzeum 
Etnograficznym w Krakowie. Uczniowie 
wzięli udział w grze ekonomicznej „Kra-
kowskim Targiem”, „wchodząc w buty” 
podkrakowskich rzemieślników przeło-
mu XIX i XX wieku. W trakcie spotkania 
dowiedzieli się, czym w przeszłości zaj-
mowali się mieszkańcy podkrakowskich 
wiosek, poznali ręcznie wytwarzane 
materiały i produkty, a także sprawdzili 
swoje umiejętności logicznego myśle-
nia i pracy w grupie, wykorzystując je  
w zainscenizowanym handlu wymien-
nym na targu. Autorkami i koordyna-
torkami projektu są Małgorzata Mełges  
i Edyta Sałaciak-Wielgosz.

chwila oddechu 
po egzaminach
Maj był dla uczniów klas ósmych miesią-
cem wytężonej pracy oraz stresu związa-
nego z pierwszym ważnym egzaminem 
podczas edukacyjnej ścieżki. Dlatego 
gdy emocje opadły, nadszedł czas na  
w pełni zasłużony odpoczynek. Ucznio-
wie klasy 8a spędzili kilka dni nad 
Morzem Bałtyckim, zwiedzając Park 
Oliwski, Archikatedrę Oliwską i ZOO  

w Gdańsku, spacerując po 
Molo w  Sopocie, oglądając foki 
na Helu czy ORP Błyskawicę  
w Gdyni. Uczniowie klas 8b  
i c obrali zgoła inny kierunek, 
gdyż ich wybór padł na Biesz-
czady. Tam zobaczyli zaporę  
w Solinie, wędrowali po Połoni-
nie Wetlińskiej, czy jechali ko-
lejką wąskotorową w Majdanie. 
Miłe chwile na pewno pozosta-
ną w pamięci na długo, nawet po 
opuszczeniu szkolnych murów. 

wszystkie dzieci 
zbierają 
elektrośmieci
Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II przystąpiła do projektu 

„Wszystkie dzieci zbierają elektrośmieci”. W  zamian za 
przyniesiony zużyty sprzęt elektroniczny i elektryczny 
szkoła otrzymuje bon, który wykorzysta na nagrody rze-
czowe w postaci materiałów biurowych. W ramach akcji 
udało się zdobyć aż 600 kg elektrośmieci! Bardzo cieszy 
fakt, że tak wiele osób dba o naszą planetę. 

kręci nas miasto
Klasy 2a i 2c ze Szkoły Podstawowej w Michałowicach 
przystąpiły do projektu „Kręci nas miasto”, którego 
głównym celem jest przybliżenie najważniejszych miejsc 
związanych z Krakowem. Pomimo tego, że mieszkamy 
tak blisko tego pięknego miasta, dzieci bardzo często 
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nie rozpoznają nawet najważniejszych 
zabytków Krakowa. Stąd pomysł cyklicz-
nych wyjazdów połączonych z poznawa-
niem najciekawszych zakątków miasta 
i nawiązanie współpracy z Alicją Zioło, 
prowadzącą w mediach społecznościo-
wych profil „Chodźże na wycieczkę”. Pro-
jekt opracowały i koordynują: Patrycja 
Galicka-Niegut i Beata Hejmo. 

tydzień konstytucyjny 
w sp w michałowicach
Stowarzyszenie im. prof. Zbigniewa 
Hołdy cyklicznie organizuje spotkania 
uczniów z prawnikami w ramach Tygo-
dnia Konstytucyjnego. Podczas wykła-
dów i warsztatów uczniowie poznają 
znaczenie Konstytucji i  Europejskiej 
Konwencji Praw Człowieka, prowadzą 
dyskusje, debaty, rozwiązują hipotetycz-
ne problemy prawne. 

SP w Michałowicach
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28 maja na Placu Piłsudskiego w cen-
trum Michałowic świętowaliśmy Dzień 
Dziecka. Wydarzenie spotkało się  
z ogromnym zainteresowaniem miesz-
kańców. Pod sceną, na której występo-
wali młodzi soliści i zespoły CKiP, zgro-
madziła się wspaniała publiczność. 

Na scenie zagrały Orkiestra Echo i Mała Wie-
niawa oraz zaprezentowały się dziecięce 
grupy taneczne: zespół ludowy Pawie Pióra, 
grupa młodsza Cheerleaders M-Team Micha-
łowice, uczestnicy zajęć z tańca nowoczesnego  
i baletu prowadzonych na co dzień w CKiP  
w Michałowicach i Filii w Więcławicach Sta-
rych oraz grupa Flow. Można było obejrzeć 
pokazy sztuk walki w wykonaniu uczestników 
zajęć capoeiry z CKiP oraz Krakowskiej Aka-
demii Taekwondo, a także usłyszeć wystę-
py solowe wokalistów i skrzypków, również 
uczących się pod okiem instruktorów CKiP. 
Wszystkie dzieci zostały zaproszone na mini 
disco oraz animacje z piratami. Mogły także 
wziąć udział w strażackich zabawach i posza-
leć na dmuchańcach. Publiczność obejrzała 
imponujący pokaz akrobacji na szarfach. Za-
angażowani rodzice uczniów z SP w Michało-
wicach włożyli wiele wysiłku w przygotowanie 
stoisk gastronomicznych i słodkości, a zebrane 
fundusze przeznaczą na dodatkowe wyposa-
żenie szkolnej sali gimnastycznej. Artystyczną 
część wydarzenia zakończył występ Chóru 
„Bez Batuty”. Po rozstrzygnięciu konkursu, 
podczas którego nagrody wręczali Dyrektor 
SP w Michałowicach Jarosław Kozłowski oraz 
przedstawiciele Rady Rodziców, chętni zostali 
jeszcze, by potańczyć zumbę.  

Organizatorami wydarzenia byli Centrum Kul-
tury i Promocji oraz Szkoła Podstawowa wraz 
z Radą Rodziców. Organizatorzy dziękują za 
wsparcie niezawodnym strażakom z OSP Mi-
chałowice oraz licznym sponsorom. 

Redakcja

dzień dziecka 
w michałowicach
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KEBASA

Michałowice
ul. Krakowska 211
Tel. 667-880-443

Kebasa

Kebab
Burger 

Kiełbaska
Frytki
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Świat podobny jest do amatorskiego 
teatru; więc nieprzyzwoicie jest pchać 
się w nim do ról pierwszych, a odrzucać 
podrzędne. Wreszcie, każda rola jest 
dobra, o ile grać ją z artyzmem – pisał 
Bolesław Prus. My sparafrazujemy 
ten cytat bardziej współcześnie. Każ-
de doświadczenie jest ważne. Każde 
zdarzenie czy element wiedzy, który-
mi budujemy siebie, są ważne, przy-
bliżają nas o krok do realizacji celu 
oraz dostarczają przeróżnych wra-
żeń. Uczmy się zatem, bawmy, poma-
gajmy. To esencja życia.

pierwsza rola
2 czerwca odbył się w naszej szkole 22 Szkolny 
Przegląd Teatrzyków, którego motywem prze-
wodnim były baśnie, bajki i taniec. W piątkowe 
przedpołudnie na szkolnych korytarzach moż-
na było spotkać Calineczkę, żabki, motyle oraz 
Alibabę i czterdziestu rozbójników, obok któ-
rych dumnie przechadzała się królowa Jadwiga. 
Oprócz aktorów na szkolnej scenie pojawili się 
tancerze, którzy zaprezentowali dwa układy do 
utworów Celine Dion i Cleo. Młodzi adepci sztu-
ki teatralnej dostarczyli widzom niezwykłych 
wrażeń dzięki własnym umiejętnościom, pomo-
cy wychowawczyń, rodziców oraz koordynatora 
przedsięwzięcia – Barbary Wysockiej. Przegląd 
teatrzyków odbywał się pod czujnym okiem jury 
w składzie: Aleksandra Antczak, Mirosław War-
chołek, Marzena Durbacz. Serdecznie dziękuje-
my CKiP za ufundowanie nagród dla poszczegól-
nych klas.

migawki ze 
szkolnej ławki
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„jak ignacy”
Na przełomie maja i czerwca uczniowie klas IV, V 
i VI przebywali na zielonej szkole w Bieszczadach. 
Wyjazd zrealizowano w ramach projektu granto-
wego Małopolska Tarcza Antykryzysowa – Pakiet 
Edukacyjny II. Podczas pobytu w tym jeszcze mało 
zmienionym cywilizacyjnie zakątku Polski dzieci 
miały szansę zakosztować piękna bieszczadzkich 
widoków, poznać bliżej sylwetkę Ignacego Łuka-
siewicza, zobaczyć cuda powstające w hucie szkła, 
poczuć klimat sanockiego skansenu, nauczyć się 
wypiekać proziaki i… rzeźbić w glinie. Po takich 
zaprawach i wyrypach górskich jesteśmy pewni, że 
niejeden uczeń łyknął bakcyla swojego przyszłego 
życia i zawodu. 

„posadzka talowskiego”
Nasz coroczny plener malarski odbył się w prze-
pięknych wnętrzach Dworu w Michałowicach. 
Jego podwoje, w ramach  tegorocznej edycji Mało-
polskich Dni Dziedzictwa Kulturowego, otworzyli 
dla chętnych właściciele, Monika i Jacek Lorenz. 
Nasi uczniowie i kadra mieli szansę przez chwilę 
stać się czeladnikami architekta Teodora Talow-
skiego (zwanego polskim Gaudim) i zaprojektować 
oraz namalować posadzkę pełną ornamentów. 
Każdy z uczestników dołożył do niej swoją cegieł-
kę, czyli płytkę ceramiczną z namalowanym przez 
siebie wzorem. Na koniec warsztatów płytki zos- 

tały ułożone razem i stworzyły unikatową 
posadzkę. 

jadwigalia – ucz się, 
przeżywaj i pomagaj 
Na 18 czerwca zaplanowano Rodzinne 
Święto Patrona. W ramach wydarzenia  
w ogrodach parafialnych odbyły się przed-
stawienia artystyczne, występ szkolnego 
chóru, wystawa starych fotografii okolicy 
oraz warsztaty plastyczne, ponadto prze-
widziano eksperymenty i zabawy matema-
tyczne. Chętni mogli zarejestrować się jako 
potencjalni dawcy szpiku, wszelkie infor-
macje uzyskując na stoisku Fundacji DKMS. 
Była także okazja do trenowania pierwszej 
pomocy przedmedycznej. 

Życzymy pięknych wakacji i do usłyszenia 
w nowym roku szkolnym!

Zespół nauczycieli ze Szkoły Podstawowej 
w Więcławicach Starych

opracowanie: 
Joanna Zakrzewska, nauczyciel bibliotekarz  



32 KULTURA, EDUKACJA, SPORT 
Nr 118/3/2023

Iwona Futro-Stepan – prawnik  
i muzyk, od wielu lat instruktorka 
zespołu Kozierowianie. Przez 20 
lat pracowała w Państwowym Wy-
dawnictwie Muzycznym, wydając 
m.in. teksty i melodie pieśni zebrane 
przez Oskara Kolberga, Piotra Wie-
chowicza i innych folklorystów. Kie-
rowała Gminnym Ośrodkiem Kultu-
ry w Michałowicach. Rozmawiamy  
o pieśniach ludowych z okazji wyda-
nia płyty Od kolebki do grobu nagra-
nej z udziałem „Kozierowian”. 

Gazeta Gminy Michałowice: Pamięta 
Pani czasy, kiedy śpiew towarzyszył 
ludziom na co dzień?

Iwona Futro-Stepan: Kiedyś bardzo 
dużo się śpiewało. Śpiewali wszyscy: 
dzieci, dorośli, a  przede wszystkim bab-
cie. Moja babcia krakowianka często 
śpiewała pieśni. Na wakacje jeździliśmy 
do Harklowej na Podhale, a tam w ro-
dzinie było sześcioro dzieci i przy każ-
dej zabawie śpiewaliśmy, wymyślaliś- 
my słowa do melodii i całą masę wyli-
czanek – wszystko używaną tam gwarą. 
Stąd umiem mówić po góralsku. Ów-
czesna wieś to było coś fantastycznego, 
tam się śpiewało zawsze, cokolwiek się 
robiło, śpiew towarzyszył wszystkim 
obrzędom i uroczystościom, a nawet 
codziennym czynnościom, jak choćby 
zbieraniu siana. Moi „Kozierowianie” 
też śpiewają: Od siana, od siana dziewecki 
od siana... Południe, mój panie, południe, 
niechze moja główka od słońca ochłódnie. 
Śpiew był wtedy naturalnie połączo-
ny z życiem. Dzieci bawiły się ze sobą,  
a teraz? Dzieci nie bawią się na podwór-
kach, czy na łąkach i nie śpiewają. A czy 
rodziny urządzają ogniska i śpiewają?  
A na imieninach? Już nie. Obecnie praw-
dziwy śpiew ludowy przetrwał głównie 
na Podhalu, na Podlasiu, na Kaszubach 
czy na Śląsku. Tam gwara, pieśni, strój, 

całe życie 
w pieśniach
wywiad z iwoną futro-stepan
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tradycja cały czas są obecne. U nas już tylko 
przypomina się tradycyjne pieśni, gwarę, pre-
zentuje się obrzędy, na przykład obrzęd dożyn-
kowy, kolędniczy, żeby pokazać, jak to kiedyś 
było. Śpiew spontaniczny zaginął. 

GGM: Co ludzie stracili wraz ze śpiewem? 
Co im dawało śpiewanie?

IF: Myślę, że stracili część własnej osobowości, 
część życia. Śpiew dawał im przede wszystkim 
oddech. Pieśń była cały czas, przy zabawie, 
przy pracy, na uroczystościach, takich jak we-
sele, chrzciny, pogrzeb. Zawsze była okazja do 
spotkania się twarzą w twarz i do śpiewu. Dziś 
ludzie przestali się ze sobą spoty-
kać po to, by śpiewać, rozmawiać. 
Nam brakuje śpiewu, mówimy po 
cichutku, nie mamy już głosu. Cza-
sem krakowianie mówią: Ha ha!  
A to taki górol! Chciałabym, żeby 
krakowianie śpiewali tak, jak górale 
śpiewają.
 
Między Warszawą a Krakowem 
była kiedyś jakaś różnica, a na-
wet animozja:  inna mowa, śpiew, 
ubranie, po tym się ich rozróżnia-
ło. Teraz jest wszystko jedno. Za 
to wyróżniająca się góralska gwara  
i mowa śląska czy kaszubska przet- 
rwały do dzisiaj w codziennym 
użytku. Dzięki śpiewaniu tworzy-
ła się wspólnota, ludzie byli bliżej 
siebie. I na Śląsku czy na Podhalu, 
gdzie śpiew jest cały czas obecny, 
dalej tak jest.

Teraz jest niż demograficzny, ale kiedyś rodzina 
była wielodzietna, na wsiach zwłaszcza; więc  
śpiewała babcia, potem mama, a  później córka 
Marysia kołysała braciszka i śpiewała to, czego 
nauczyła się od babci i mamy. I tak były prze-
kazywane: pieśń, ballada, piosenka, kołysanka.

GGM: Górale są dumni ze swojej gwary i tra-
dycji, a my przed długi czas wstydziliśmy się 
ludowości, choć teraz widać powrót do folk-
loru. 

IF: My się dalej wstydzimy.  Górale się nie wsty-
dzą. Oni w niedzielę zakładają do kościoła bia-
łe koszule z parzenicą, cuchy, cyfrowane portki  
i kierpce, a kobiety na białe bluzki nakładają 
haftowane gorsety, na głowy tybetowe chust-

ki, na nogi kierpce – i tak samo ubierają małe 
dzieci – strój to ich duma. Te ubrania są bardzo 
drogie! A widziała Pani, żeby ktoś w tej gmi-
nie chodził w normalną niedzielę do kościoła 
w krakowskim stroju, który został uznany za 
narodowy? Teraz często kupują sobie pseudo-
stroje, na dożynkach często widać psucie folk-
loru. W czasach komunizmu w szkołach na wsi 
zabraniano mówić gwarą, bo to było nieprawi-
dłowe, bo musieliśmy być wszyscy jednakowi. 
A potem z tego narodził się wstyd, bo: „tak się 
nie mówi”. Komunizm doprowadził to do takiej 
„urawniłowki”, że wszystkie nasze zespoły lu-
dowe, takie jak „Mazowsze” czy „Śląsk”, musia-
ły mieć jednakowe stroje, i śpiewać poprawną 

polszczyzną. Teraz od kilku lat oka-
zuje się, że nie, przecież nie wszys- 
cy chodzili jednakowo ubrani, bo 
jedna kobieta lubiła kolor zielony  
i taką miała chustę, a inna niebieską 
czy czerwoną, do tego jeszcze inny 
fartuch, a jak nie miała pieniędzy, 
to sobie ze starej poszwy coś uszy-
ła. Wprowadzona jednakowość 
była po to, żeby nas odczłowieczyć,  
a przecież różnorodność to jedna  
z cech ludzkości. 

GGM: Dziś jest moda na ludowość, 
co prowadzi do tego, że mamy 
więcej profesjonalnych zespo-
łów muzycznych sięgających do 
źródeł folkloru. Jest taki projekt 
rapera Miuosha „Pieśni współ-
czesne”, gdzie artyści znakomicie 
wykonują inspirowaną dawnymi 
pieśniami muzykę z towarzysze-

niem chóru zespołu „Śląsk”. Z drugiej strony 
w mediach pojawia się mnóstwo kiczu i folk-
lorystycznych karykatur. Jesteśmy jeszcze  
w stanie zachować ten rdzenny folklor?

IF: W wielkich miastach są zespoły folklorys- 
tyczne, w mniejszych miasteczkach rzadziej, co-
raz częściej na wsiach, a to dzięki organizowa-
nym przeglądom i konkursom. Moi wnukowie 
tańczyli w Warszawie w zespole „Wilanów”, po-
tem w „Gromnych”, a ich rodzice, rdzenni war-
szawianie, tańczą Kujawiaka w zespole „Wila-
nów”. W Krakowie są np. „Małe Słowianki”, do 
których chodziła moja wnuczka, „Słowianki”, 
„Krakowiacy” i kilka innych  zespołów, ale to są 
już zespoły prezentujące folklor opracowany. 
Moi „Kozierowianie” prezentują folklor praw-
dziwy, nieopracowany. Uczestniczymy w przeg- 
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lądach, które po to się organizuje, żeby jak najwięcej 
takich zespołów przyciągnąć, żeby chociaż oni śpiewali 
te autentyczne pieśni i żeby to się w jakikolwiek sposób 
odradzało. Kiedy w latach ’80 byłam kierowniczką ów-
czesnego GOK-u w Michałowicach, przyjechali do nas 
Duńczycy i oglądali nasz zespół ludowy. Mówili, że tak 
zapomnieli o folklorze, że nie było wiadomo, skąd coś 
się wzięło, więc masę pieniędzy zaczęli wydawać na to, 
co my robimy w tej chwili, żeby ten folklor wskrzesić.  
I rozpropagować, bo on świadczy o historii każdego 

narodu.

GGM: My mamy dużo pieś- 
ni zachowanych dzięki 
Kolbergowi, dzięki róż-
nym zbieraczom, a w cza-
sach romantyzmu folklor 
promowali poeci, bo była 
moda na ludowość i sięga-
nie do źródeł.

IF: Gdyby nie było folklo-
ru, nie byłoby mazurków i walców Chopina, a także 
niektórych preludiów. To są korzenie i do nich trzeba 
wracać. Kiedyś przeglądy folklorystyczne miały formu-
łę „mistrz i uczeń”, potem na jakiś czas zaniechano tej 
konkurencji, a teraz powrócono do tego, więc śpiewa 
babcia albo mama i mała dziewczynka albo mały chło-
piec. Babcia przestaje, a dziecko śpie-
wa dalej samo tak, jak się nauczyło. 
Miejmy nadzieję, że kiedyś te dzieci 
przekażą to dalej. 

GGM: Co to jest śpiew biały?

IF: Czasem mówi się o nim też „śpie-
wokrzyk” – znany na Ukrainie, a u nas 
na Podhalu najbardziej, bo tam wziął 
się stąd, że na jednym wierchu stał 
jeden góral, na kolejnym wierchu dru-
gi i śpiewali do siebie, więc musiał to 
być głośny śpiew. W śpiewie białym 
wszystkie struny głosowe są urucho-
mione, ale jest to głos niekształcony, 
więc nie ma wskazówek, gdzie należy 
śpiewać głośniej, gdzie ciszej, nie ma 
emisji głosu. Jest to głos prosty i „Ko-
zierowianie” takim głosem śpiewają.

GGM: Na weselu śpiewano najwięcej? Druhna sama 
wymyślała przyśpiewki, którymi ośpiewywała pan-
nę młodą i gości? 

IF: Oczywiście. Musiała znać pannę młodą, rodzinę. 
Czasem było 13 druhen i każda musiała coś zaśpiewać. 
Na płycie Od kolebki do grobu jest pieśń śpiewana przez 

pana młodego. Matka i ojciec też śpiewali. 
Kiedyś scena błogosławieństwa była śpie-
wana. Na weselu jeden śpiewał, a drugi 
mu odpowiadał przyśpiewką i nigdy nie 
było wiadomo, co kto zarzuci tej pannie 
młodej albo panu młodemu. Pieśni wesel-
ne zaczynały się w domu, u pana młode-
go, kiedy przychodzili do niego „pytace”. 
Kolberg też to opisuje. Śpiewali, że po 
niego przyjechali, musiał ich poczęstować,  
a potem jechali do panny młodej. Moje 
starościny śpiewają na płycie bardzo ład-
nym białym głosem: A moje kumoski, moje 
starościny dajcie nom Marysie, to ją ocepi-
my. I dalej śpiewają pannie młodej, co ją 
będzie czekać, jak będzie mężatką, a ona 
wtedy jest w ślubnym wianku, który zmie-
nią na czepiec.   

GGM: Jedna z pieśni na płycie opowiada 
o pożegnaniu panny młodej z domem 
rodzinnym. Nie spieszy się jej do ślubu. 
Pieśni weselne bywają często smutne. 

IF: Tak. Nie chce jechać, bo się jeszcze 
nie pożegnała z matką, ojcem, bratem,  
z kurami… To jest przed samym wyjściem 
z domu. Pożegnanie było smutne. To było 

tak, że dopóki była mło-
dą panną, to sobie mogła 
pójść na potańcówki, a to 
przyjechał do niej Jasiek, 
miała długą kosę (war-
kocz), pięknie wyglądała, 
a potem na oczepinach za-
łożyli jej czepek na głowę 
i już wszyscy wiedzieli, co 
ona będzie musiała robić. 
Chałupa, sprzątanie, pra-
nie, dzieci, i to nie jedno  
a wiele, do pola trzeba 
pójść, siano zbierać, grule 
wykopać, gadzinę opa-
trzyć, dać jeść. Takich 
rzeczy chłop nie robił. 
Oczywiście on wykonywał 
swoje prace, też niełatwe, 
bo miał orkę i tak dalej, ale 
kobiety pracowały bardzo 

ciężko. Niedawno  wydana została książ-
ka Joanny Kuciel-Frydryszak Chłopki. 
Opowieść o naszych babkach ukazująca tę 
ciężką pracę od świtu do nocy gospodyń 
wiejskich, dziewczyn pracujących w więk-
szych gospodarstwach i modlących się, by 
nie wyjść za dziada.
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GGM: Kobiety miały ciężej niż mężczyźni?
 
IF: Na pewno miały ciężej, na pewno! Oczywiście 
mężczyźni też nie mieli łatwo, orka była cięż-
ka i trwała wiele dni, trzeba było iść za koniem,  
a niektórzy pracowali jako drwale. Ale kobieta 
też szła do pola, a dziecko chowała wtedy do 
chustki. Kiedyś kobiety nosiły dzieci w chustach 
wszędzie ze sobą. Przetwory trzeba było zro-
bić, kapustę uszatkować, dla kilkorga dzieci,  
a bardzo często i stryjek mieszkał, rodzina duża, 
a ona wszystkich musiała wykarmić. Chłop jesz-
cze po pracy sobie poszedł do karczmy, a gdzie 
by kobieta mogła do karczmy pójść! Kobiety 
naprawdę robiły bardzo dużo i to prawda, że te 
pożegnalne pieśni przed ślubem są smutne. Ko-
bieta wtedy nie tyle bała się ciężkiego życia, co 
wiedziała, że takie będzie. Kobiety były umęczo-
ne robotą, a i dzieci też pracowały. Nawet koły-
sanki są smutne: Uśnijze mi, uśnij, albo mi urośnij, 
bo mi się ty przydos w pole wygnać gęsi.

GGM: Zdarzały się sytuacje, że kobieta szła za 
mąż nie za tego, którego by chciała.

IF: (śpiewa) Oj biada, biada, posła za dziada, tako 
ładno dziewcyna – tak Kozierowianie śpiewają.  
I często było tak, że ktoś za dziewczynę  decydo-
wał, bo chodziło o majątek: starego mi dali, za sta-
regom posła – śpiewa dziewczyna w jednej z pieśni.

GGM: Które pieśni były najweselsze? O miłoś- 
ci? O zalotach? Może to był najszczęśliwszy 
czas.

IF: Pieśni o miłości było 
chyba najwięcej. Najwięcej  
w nich było radości: ten mój 
chłopak  bedzie, co na karym 
koniu jedzie, albo przysedł 
Jasio do Kasiuni dobrą noc 
powiedzieć, ona ci go pieknie 
prosi na łózecku siedzieć, a da-
lej domyśla się, że jest szpetno  
nowina, bym się w panią prze-
mieniła – jo grzecna dziewcy-
na. W jednej z pieśni kobieta 
śpiewa, że gdyby mogła, to 
by poleciała za tym swoim 
ukochanym nawet na Śląsk. 
Jeszcze inna pieśń opowiada, 
że chłopak cierpiał, jak szedł 

od swojej dziewczyny, bo gdy zaglądnął przez 
okienko, to zobaczył, że u niej jest inny. Opowieś- 
ci całego życia były w pieśniach. A teraz już tych 
pieśni nie ma.

GGM: W pieśniach o miłości najwięcej słychać 
wolności, wyobrażania sobie, jaki mógłby być 
świat. 

IF: Tak, choć były też i smutne ballady, jak ta, że 
młodzieniec się zakochał, ale rodzice i brat kazali 
mu jechać w świat, a kiedy wrócił, okazało się, że 
luba umarła. Ale dużo było w nich radości i wielka 
miłość. Śpiewali o tym, że będzie wszystko wspa-
niałe!

GGM: A potem ślub i koniec!
 
IF: Tak, a potem piękny ślub, choć dziewczyna pła-
kała już na samym początku, ale bezżeństwo było 
wtedy potępiane. 

Zespół Kozierowianie pod kierunkiem Iwony Futro-Stepan 
z wielką starannością pielęgnuje tradycyjny przekaz pieśni 
folklorystycznych, wykonując je w oryginalnym stylu i zajmu-
jąc czołowe miejsca w znaczących przeglądach regionalnych. 
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GGM: No właśnie, z jed-
nej strony płakała, z dru-
giej strony to był jej cel. 
 
IF: Sytuacja mężczyzny za-
wsze była lepsza niż kobie-
ty. Mamy taką piosenkę: 
Idzie stary przez wieś, kuku-
łecka kuko, stary dziod, stary 
dziod, młodyj zony suko. Mó-
wili  mu chłopcy, mówili mu 
dworscy cemu waść się nie 
zenił, kiedy waść był młodsy, 
a on ogolił brodzisko, przy-
pasał szablisko, będę mioł 
babisko. A baby mówiły: 
strzeż nas Boże przed nim. 

Ale on mógł szukać żony, a kobieta starsza męża? Nie. Jest 
taka piosenka: Ani jo panna, ani jo wdowa, już mi to mijo latek 
połowa. Już się martwiła, co będzie, bo kobieta wtedy musiała 
wyjść za mąż dosyć młodo. Bez męża nie była w społecznoś- 
ci wiejskiej poważana. Teraz singielka jest najmodniejsza. 
Kobiety nie chciały wychodzić też za mąż za wdowców, bo 
zazwyczaj dzieci tego wdowca źle na nią patrzyły, a i ona nie 
była dla nich najmilsza. Ten przesąd o macochach już zaczął 
się w bajkach. W Michałowicach śpiewało się: bodaj to nikt na 
macochę nie sedł, bo macocha jak kolący oset.

GGM: Społeczność nie szanowała samotnych kobiet?

IF: Ciotka mieszkała w chałupie razem z resztą rodziny, po-
magała, ale nie miała własnego zdania, nie mogła mieć. Była 
prawie że służącą, niańką, miała stanowisko pomocnicy,  
a nie gospodyni. Młodsze były folwarcznymi wyrobnicami lub 
dziewkami pracującymi w bogatszych gospodarstwach. Nie 
miały majątku ani wykształcenia, bo panowało przekonanie, 
że babom szkoły były niepotrzebne. Pozostawała im tylko 
praca i modlitwa, żeby wyjść za mąż za młodego i bogatego.

GGM: Dziś jest inaczej, kobiety mogą być niezależne. A jak 
powstała płyta „Od kolebki do grobu”?

IF: Zespół Kozierowianie uczestniczył już w nagraniach pły-
ty z pastorałkami, a Od kolebki do grobu stanowi drugą część 
tego projektu pokazującą pieśń towarzyszącą ludziom od 
początku życia do jego końca. W nagraniach w małym studiu  
w Tenczynku wzięły udział najlepsze zespoły wybrane na 
przeglądach folklorystycznych, gdzie w jury zasiadają eksper-
ci folkloryści. Wykonania pieśni na wspomnianych płytach są 
wzorcowe. Są śpiewane a cappella, tzn. bez towarzyszenia 
instrumentów. Trzeba wiedzieć, że na weselach, ale też  i za-
bawach wiejskich śpiewano z kapelą, która miała ustalony 
skład. Nigdy nie używano  akordeonów, lecz heligonki, nie 
było w użytku gitary, saksofonu czy perkusji w dzisiejszym 
rozumieniu. Te instrumenty dyskwalifikują zespół folklorys- 
tyczny, co zaznaczone jest w każdym regulaminie. Użycie ich 

Młodzieżowa grupa „Herody” z Piel-
grzymowic kontynuuje dawną tradycję 
kolędowania. We wspaniałych strojach 
odwiedzają domy mieszkańców i uczest-
niczą w przeglądach. Prezentują przed-
stawienie, odtwarzając i przekazując 
kolejnym pokoleniom oryginalne teksty 
i kolędowe pieśni. Znają również mnós- 
two ludowych przyśpiewek, z którymi 
wystąpili podczas obchodów 770-lecia 
Pielgrzymowic. Organizacyjnie wspiera 
ich sołtys i radna Ewa Krawczyk. 
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jest niezgodne ze stanem, w którym 
pieśni powstawały, ergo zespoły, które 
użyłyby takiego podkładu do śpiewu, 
nie są zespołami folklorystycznymi. 

GGM: W pieśniach widać, że ludzie 
nazywali swoje emocje językiem na-
tury. Przyroda odzwierciedlała ich 
stany emocjonalne. 

IF: Wszędzie była przyroda. Rosła jab- 
łoneczka, wianeczek płynie, powie-
działeś że mnie weźmiesz, jak tatarkę 
zeżniesz. Dużo jest pieśni o żniwach, 
dożynkach, a na wiosnę, przy okazji 
święcenia pól, śpiewało się do św. 
Izydora, żeby się modlił i wstawiał, 
żeby ziemia dobrze rodziła, bo on był 
świętym rolnikiem. „Kozierowianie” 
śpiewają o św. Izydorze.  W okresie 
bożonarodzeniowym chodzili z kolę-
dą herody lub kolędnicy i opowiadali 
historię Narodzenia i uśmiercali tego 
ohydnego Heroda. Pieśni są wyrazem 
tego, co działo się w życiu.  

GGM: Pieśni miały magiczne dzia-
łanie? Ludzie chcieli za ich pomocą 
wpływać na rzeczywistość?

„ówczesna wieś 
to było coś 
fantastycznego,  
tam się śpiewało 
zawsze, cokolwiek
się robiło, śpiew 
towarzyszył wszys- 
tkim obrzędom  
i uroczystościom,  
a nawet codziennym 
czynnościom, jak 
choćby zbieraniu 
siana.”

IF: W kościele śpiewali, żeby Boga o coś wyprosić,  
a na co dzień: „Kukułeczko, wykukaj mi chłopca”. 

GGM: Czy w pieśniach znajdziemy ślady kultury 
słowiańskiej?

IF: Kościół zniszczył ślady kultury pogańskiej. Ju-
lian Krzyżanowski pisze: Najdawniejsze ślady wiążą 
się z obrzędem sobótkowym, świętem wiosny czy lata, 
od schyłku średniowiecza obchodzonym podczas Zie-
lonych Świąt lub wigilię św. Jana. Jeśli przyjąć pogląd  
Moszyńskiego, iż krótka pieśń do słoneczka obdarzo-
nego jajeczkiem tu i ówdzie śpiewana przy sobótce jest 
pogłosem czci oddawanej słońcu, byłby to jedyny ślad 
pieśni pogańskich. Przetrwały niektóre zwyczaje sło-
wiańskie, jak majenie domów, dziś na Zielone Świąt-
ki, czy sobótki, ale pieśni się nie zachowały, choć na 
pewno takie były. Najstarsza zachowana pieśń to 
„Bogurodzica”, ale pozostały też niektóre elementy 
dawnych pieśni, choć przekształciły się, jak „hej, hej” 
czy „Leluja” – słowo wywodzone od „Łado” (staros- 
łowiański zaśpiew). W tekstach Mikołaja Reja są 
prawdopodobne aluzje do dawnych pieśni sobótko-
wych. Pieśni Jana Kochanowskiego to są po prostu 
wiersze, stworzone przez poetę, a nie oryginalne 
utwory, które kiedyś były śpiewane, poza jednym 
wyjątkiem – Pracowite woły moje (pieśń 8). 

GGM: Dziękuję za rozmowę.

IF: Ja również bardzo dziękuję. Temat pieśni i oby-
czajów ludowych jest bardzo szeroki. Dobrze, że 
udało się nam go choćby „dotknąć”.

 
Rozmawiała Sylwia Senisson
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27 maja mieszkańcy Pielgrzymo-
wic uroczyście świętowali jubileusz 
770-lecia istnienia swojej wsi. Z tej 
okazji w centrum miejscowości od-
był się Piknik Rodzinny połączony  
z wykładem prof. Jerzego Rajmana – 
historyka z UP oraz występami arty-
stycznymi lokalnych zespołów.

Jubileuszowe wydarzenie spotkało się z ogrom-
nym zainteresowaniem ze strony mieszkańców 
gminy. Udział w nim wziął wójt Antoni Rumian, 
który wręczył sołtys i radnej Ewie Krawczyk pa-
miątkową statuetkę, złożył gratulacje i podzięko-
wał za wkład w rozwój sołectwa i gminy, życząc 
dalszej owocnej pracy. Radna wręczała pamiąt-
kowe statuetki oraz medale mieszkańcom Piel-
grzymowic, kroiła dla gości ogromny, smakowity 
tort, a także dzieliła się specjalnymi egzempla-
rzami jubileuszowej gazetki, zawierającej archi-
walne zdjęcia udostępnione przez mieszkańców. 
Wydanie gazetki opracował wicewójt Jarosław 
Sadowski przy współpracy z Janem Michalskim. 

Prof. Jerzy Rajman – kierownik Katedry Histo-
rii Średniowiecznej na Uniwersytecie Peda-
gogicznym w Krakowie – opowiedział o życiu 
codziennym w dawnych Pielgrzymowicach. Na 
podstawie zachowanych dokumentów i ksiąg 
przedstawił zebranym szczegółowe informacje 
o sprawach, które prawie osiem wieków temu 
zaprzątały głowy średniowiecznych mieszkań-
ców tej miejscowości. Słuchacze mieli wrażenie 
podróży w czasie. Materiały z wykładu profesora 
publikujemy w tym numerze gazety. 

Część artystyczną rozpoczęła Orkiestra „Hej-
nał” z Więcławic, a następnie zaprezentowały się 
lokalne zespoły i soliści – grupy „Prosto z sadu” 
i „Herody” przypomniały ludowe przyśpiewki 
wykonywane niegdyś na terenie naszej gminy, 
wystąpili wokalista Damian Kłusek oraz laureat 

770 lat 
pielgrzymowic
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Grand Prix eliminacji powiatowych do kon-
kursu recytatorskiego – Wojciech Dyło. Zes- 
pół „Mamy to” bawił uczestników jubileuszu 
do późnych godzin wieczornych, a muzykę 
słychać było nawet w sąsiednich miejscowo-
ściach. O pielgrzymowickim jubileuszu było 
głośno! Podczas pikniku nie zabrakło atrakcji 
dla dzieci, takich jak dmuchańce, malowanie 
twarzy, kolorowe nagrody. Gospodynie ugo-
towały grochówkę i bigos, a na deser upiekły 
przepyszne ciasta. 

Sołtys i radna Ewa Krawczyk składa serdecz-
ne podziękowania za współpracę przy orga-
nizacji wydarzenia: Radzie Sołeckiej, człon-
kom Stowarzyszenia Pielgrzymowic „Nad 
Przęzną”, Wójtowi An-
toniemu Rumianowi 
oraz Centrum Kultury  
i Promocji w Micha-
łowicach, strażakom 
z OSP Więcławice  
i wszystkim mieszkań-
com, którzy aktywnie 
włączyli się w organi-
zację pikniku, poma-
gając w przygotowa-
niach czy piekąc ciasta. 
Pani sołtys dziękuje za 
wsparcie organizacyj-
ne członkiniom KGW 
„Pełne Pasji” z Więc- 
ławic oraz KGW „Pod 
Kwitnącą Jabłonią”, 
Orkiestrze „Hejnał”  
z Więcławic, zespo-
łom „Prosto z sadu”, 
„Herody”, „Mamy to” 
oraz młodym solistom, 

firmie 2D Express Dąbrowscy, Dorocie 
Smoleń za przeprowadzenie warsztatów 
szydełkowania, a ratownikom z Liberan-
dum za zabezpieczenie medyczne. Ogrom-
ne podziękowania należą się również prof. 
Jerzemu Rajmanowi, który wspaniale opo-
wiedział mieszkańcom o średniowiecznych 
Pielgrzymowicach, rozbudzając w nich pas- 
ję do historycznych poszukiwań i odkrywa-
nia przeszłości swojej małej ojczyzny. 

Mieszkańcom Pielgrzymowic z okazji jubi-
leuszu składamy najlepsze życzenia!

Redakcja 

Grupa „Herody”
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W dawnych wiekach było  
w Polsce wiele imion już 
dzisiaj nieużywanych. Nale-
ży do nich imię Pielgrzym, 
które pochodzi od łacińskie-
go imienia Peregrinus. Imię 
Peregryn-Pielgrzym nosił 
nieznany nam bliżej rycerz, 
który był pierwszym właści-
cielem wsi Pielgrzymowice.

wyraźnie określenie jej jako wsi „ludzi Pielgrzyma”. Kim był  
i do jakiego rodu należał ów rycerz, nie wiemy. Długosz zali-
cza Pielgrzymowskich z Pielgrzymowic do rodu herbu Prusy.  
W Małopolsce uważano, że z rodu Prusów, zwanych tutaj 
również Turzynitami, pochodził Stanisław ze Szczepano-
wa. Ów Peregryn zapoczątkowuje genealogię rycerzy-
-dziedziców Pielgrzymowic. Analogia z Raciborowicami  
i Michałowicami wskazuje, że nazwa Pielgrzymowice mog- 
ła się ukształtować na przełomie XII/XIII w., najpóźniej zaś  
w pierwszej połowie XIII w. Warte podkreślenia jest, że  
w rodzinie tej imię Pielgrzym powtórzyło się w drugiej poło-
wie XIV w. W 1370 r. wystąpił na dokumencie wystawionym 
w Krakowie rycerz Pielgrzym z Pielgrzymowic (Pelegrim de 
Pelgrimowicze). W latach 1369-1370 poświadczony został 
Jakub Piegza z Pielgrzymowic, zapewne krewny Pielgrzyma. 
Piegza był, co warte podkreślenia, sekretarzem króla Kazi-
mierza Wielkiego. Uważam, że byli to potomkowie najstar-
szego właściciela wsi.

W posiadanie części Pielgrzymowic wszedł w drugiej poło-
wie XIV w. w nieznanych bliżej okolicznościach także inny 
ród rycerski, którego przedstawicielem był Piotr Szafra-
niec herbu Starykoń, występujący w latach 1378-1398. Już 
wcześniej posiadał Łuczyce i Młodziejowice, ale głównym 
centrum jego dóbr był zamek Pieskowa Skała. Od tego czasu 
Pielgrzymowice dzielili między siebie Pielgrzymowscy her-
bu Prus – najdawniejsi właściciele szczycący się pokrewień-
stwem z św. Stanisławem – oraz znacznie od nich bogatsi 
Szafrańcowie herbu Starykoń. Była to zatem wieś szlachec-
ka, podobnie jak zdecydowana większość wsi na terenie 
17-wioskowej parafii św. Jakuba. Nazwisko Pielgrzymowscy 
używali w średniowieczu wyłącznie potomkowie rycerza 
Pielgrzyma, natomiast Szafrańcowie, potomkowie Piotra, 
używali naczęściej nazwiska Młodziejowski.

Średniowieczna forma Peregryn 
w języku niemieckim przybra-
ła postać Pilgrim, a w czeskim 
Pelgrim. Zapewne za pośrednic-
twem czesko-niemieckim dotar-
ła do Polski. Imię to zalicza się 
do kategorii imion chrześcijań-
skich, wywodzi się od jednego 
ze świętych Peregrynów (jest 
ich kilku w Martyrologium Ro-
manum). Wymienić można świę-
tego Peregrynant męczennika  
z II w. oraz św. Peregryna, także 
męczennika, biskupa Auxerre 
(+ 304). Ich kult, a także kult 
innych świętych tego imienia 
był silny we Włoszech, gdzie do 
dziś istnieją kościoły pod ich we-
zwaniem, a nawet miejscowości  
o nazwach Santo Peregrino. 

Nazwa wsi w obecnej gminie 
Michałowice została odnoto-
wana po raz pierwszy w 1252 r. 
w formie Pelgrimovici. Języko-
znawcy twierdzą, że nawa wsi 
w dawnych wiekach brzmiała 
„Pielgrzymowicy”, w czym widać 

dwór rycerski, 
chłopi i karczmy

średniowieczne 
pielgrzymowice

Grupa „Herody”
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Pielgrzymowskimi z Pielgrzymowic byli 
rycerze Florian (1381–1389) i jego brat 
Prokop. Florian syn Floriana znany jest  
z lat 1402–1403, a jego siostra Agniesz-
ka, czyli Jachna, poświadczona jest  
w źródłach z lat 1403–1437. Członkiem 
tej rodziny był także Stanisław Pielgrzy-
mowski oraz jego syn Jakub, student 
zapisany na Uniwersytet Jagielloński  
w 1430 r.  O Annie córce Stanisława 
z  Pielgrzymowic wiadomo, że miała za-
pisane aż 100 grzywien posagu i 50 grzy-
wien wiana i że ustąpiła braciom Janowi 
i Jakubowi z praw do dóbr ojczystych  
i macierzystych w Pielgrzymowicach. 
W czasach jagiellońskich wybijającym 
się przedstawicielem Prusów był tak-
że Jan Pielgrzymowski, syn Agnieszki, 
starosta radłowskiego klucza biskupów 
krakowskich w latach 1457–1462, ale – 
co ważniejsze – zastępca sędziego sądu 
ziemskiego krakowskiego 1460-1478. 
Sprawowanie tego urzędu świadczy, że 
Jan Pielgrzymowski cieszył się wielkim 
prestiżem wśród szlachty ziemi krakow-
skiej. Zachowała się do dziś jego pieczęć. 

Tak jak Stanisław Młodziejowski, który  
w Pielgrzymowicach miał mniejszą część, 
tak i Jan Pielgrzymowski pojawia się częs- 
to w księgach sądowych XV w. W 1452 r. 
doszło do wycięcia lasu między Racibo-
rowicami a Pielgrzymowicami, gdy z wy-
roku sądu rozgraniczano Raciborowice 
od Pielgrzymowic. Jan Pielgrzymowski 
sprzeciwił się rozgraniczeniu i przestano 
sypać kopce. To zapewne on, jako Jasiek 
z Pielgrzymowic był oskarżony o zadanie 
pewnemu szlachcicowi na drodze 2 ran 
krwawych i 2 ran sinych.

On też odprawił swej żonie Dziechnie, córce Dzier-
sława ze Zdziesławic, 200 grz. wiana na Pielgrzymo-
wicach. Suma ta jest świadectwem dużej dochodo-
wości dóbr Pielgrzymowskiego. Z 1468 r. zachowała 
się zapiska sądowa, z której wynika, że Jan trzymał 
część Prokopowską w Pielgrzymowicach położo-
ną między częścią tegoż Jana Pielgrzymowskiego 
a jego domem. Ta zapiska jest bardzo interesują-
ca z tego powodu, że poświadcza istnienie domu  
w Pielgrzymowicach należącego do Jana Pielgrzy-
mowskiego. Wzmianka o zajęciu jakiejś części wsi 
(zapewne właścicielem był nieznany bliżej chłop 
Prokop) może być interpretowana w kontekście 
znanego nam zjawiska powiększania folwarku. Jan  
z Pielgrzymowic znany jest także ze sprawy sądo-
wej, ponieważ zagarnął innemu szlachciowi konia  
o wartości 20 grzywien. 

Bratem podsędka Jana Pielgrzymowskiego był Ja-
kub Pielgrzymowski, występujący w latach 1428– 
1438, który poświęcił się nauce i doszedł do stano-
wiska rektora szkoły na zamku krakowskim. Synem 
podsędka Jana był Jakub, występujący w źródłach 
w latach 1459-1481 r. Długosz wymienia go jako 
Jakuba Pielgrzymowskiego herbu Prus, właściciela 
części Sieborowic. Katarzyna, córka Jakuba, dzie-
dzica Pielgrzymowic, została  żoną Mikołaja Jorda-
na z Zakliczyna. Konsekwencją tego małżeństwa 
było posiadanie w XVI w. części Pielrzymowic przez 
wpływową rodzinę Jordanów.

Druga część Pielgrzymowic znajdowała się przed 
1378 r. w rękach Szafrańców herbu Starykoń. Po 
śmierci Piotra Szafrańca starszego część ta przeszła 
w ręce jego syna, też Piotra. W rękach Szafrańców 
były także Młodziejowice i Łuczyce. W 1434 r. Piotr 
Szafraniec wojewoda krakowski zapisał po swojej 
śmierci Pielgrzymowice i Młodziejowice (oraz inne 
wsie) swojemu bratankowi Stanisławowi, który uży-
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wał nazwiska Młodziejowski. W 1442 r. Stanisław Mło-
dziejowski ręczył Tomaszowi z Nawojowej (też Starykoń) 
za spłatę 625 florenów wwiązaniem go do wsi Młodzie-
jowic i części Pielgrzymowic. W 1443 r. wieś znalazła się  
w zastawie. Stanisław Młodziejowski zastawił ją Piel-
grzymowi ze Szczytnik z racji posagu jego córki Katarzy-
ny, którą Młodziejowski poślubił. W tym roku oskarżano 
Młodziejowskiego o napad na pewnego szlachcica i upro-
wadzenie dziewczyny. Woźny sądowy, który dostarczył 
do Młodziejowic nakaz sądowy, stwierdził, że dziewczy-
na ta przebywa w dworze w Młodziejowicach. Nie był też 
dobrze widziany na dworze królewskim, nigdy nie otrzy-
mał nawet najmarniejszego urzędu. Z małżeństwa z Ka-
tarzyną miał synów Stanisława i Jana oraz córki Barbarę 
i Katarzynę. Tę drugą wydał za Jana Balińskiego, uposa-
żając jej posag m.in. na Pielgrzymowicach i Młodziejowi-
cach. Stanisław młodszy Młodziejowski był kasztelanem 
radomskim i kuchmistrzem królowej Elżbiety Rakuszan-
ki. Młodszy Jan studiował na UJ (zapisany w 1449 r.).

Jan Długosz odnotował 2 folwarki w Pielgrzymowicach, 
jeden należący do Pielgrzymowskich, drugi do Szafrań-
ców. Dane te pochodzą z lat 1470-80, ale niewątpliwie 
folwarki istniały tu od końca XIV w. Zachowała się bar-
dzo ciekawa zapiska świadcząca, że Florian, syn Floriana, 
wydzielił na 3 lata swej siostrze Jachnie tytułem 30 grzy-
wien posagu część po ojcu w Pielgrzymowicach z 3 woła-
mi, 18 owcami i 6 świniami. Widzimy tu, jakie zwierzęta 
hodowano w pielgrzymowickim folwarku, a na szczegól-
ną uwagę zasługuje wzmianka o owcach. Oczywiste jest, 
że folwark produkował zboże. Z 1449 r. zachowała się 
wiadomość, że Jan z Pielgrzymowic sprzedał bróg psze-
nicy za 11 grzywien. 

Jak już wspomniałem, Długosz odnotował oba folwarki, 
podając także, że z folwarku Jana Pielgrzymowskiego 
płacona była dziesięcina kościołowi w Więcławicach  
o wartości 4 grzywien. Folwark Stanisława Młodziejow-
skiego był obciążony dziesięciną na rzecz ołtarza św. Flo-
riana w katedrze, także o wartości 4 grzywien.

Pierwsi znani nam mieszkańcy Pielgrzymowic zostali 
odnotowani w protokole cudów, które działy się przy 
grobie św. Stanisława w katedrze. Wizytę, a właściwie 
pielgrzymkę chłopów z Pielgrzymowic, można datować 
na rok 1242, ponieważ autor protokołu cudów napisał, 
że było to w czasie, gdy podniesiono kości św. Stanisława. 
Bogusz z Pielgrzymowic przyprowadził do katedry swo-
jego syna Mikołaja chorego na padaczkę, który chorował 
już przez rok. Bogusz włożył syna do grobu ziemnego,  
w którym leżały kości św. Stanisława i kazał mu całować 
ziemię. Mikołaj w cudowny sposób ozdrowiał. Świad-
kiem była matka chłopca, której imienia niestety nie po-
dano oraz Radoń z tej samej wsi. W źródle zanotowano 
także, że od czasu uzdrowienia minął 7 rok i chłopiec nie 

językoznawcy 
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choruje. To oznacza, że szczęśliwi rodzice pojawili się  
w katedrze ponownie w 1249 r., dziękując za uzdrowie-
nie i zapewne ukazując Mikołaja.

Kolejne informacje pochodzą dopiero z okresu, kiedy 
Pielgrzymowice zostały lokowane na prawie niemieckim, 
co stało się nie później, niż w XIV w. Wieś charakteryzo-
wała się wówczas widoczną zamożnością, skoro w 1380 
r. biskup Florian uposażył katedralny ołtarz św. Jana 
przed Bramą Łacińską dziesięciną z wsi Pielgrzymowice. 
Pisano potem, że wszyscy gospodarze zwożą dziesięcinę 
dla ołtarza św. Jana Ewangelisty przed Bramą Łacińską  
w katedrze. Wartość dziesięciny szacowano aż na 10 
grzywien, czasem nawet na 12 grzywien.

Oprócz tego chłopi uiszczali także opłaty na rzecz koś- 
cioła parafialnego w Więcławicach. Skutkiem lokacji 
było utworzenie sołectwa i podział gruntów ornych na 
tzw. łany. Średniowieczny sołtys wsi na prawie niemiec-
kim sprawował sądownictwo nad ludnością danej wsi. 
Urząd sołtysa był dziedziczny, a jego gospodarstwo było 
zazwyczaj znacznie większe niż inne. Sołtys odpowiadał 
przed dziedzicem. W sprawach wspólnych dla całej wsi 
wypowiadała się tzw. gromada. Po sołectwie już w źród- 
łach średniowiecznych nie ma żadnego śladu, zapewne 
wchłonął je jeszcze w XIV w. miejscowy folwark. Grun-
ty orne w Pielgrzymowicach zostały podzielone na tzw. 
łany. W ziemi krakowskiej najczęściej stosowano łany 
tzw. frankońskie o powierzchni około 20-22 hektarów. 
Na każdym łanie gospodarowała jedna rodzina, której 
głową był chłop zwany kmieciem. Słowo kmieć należy do 
staropolszczyzny, w średniowieczu weszło na trwałe do 
języka łacińskiego w formie „cmeto”. Długosz podał, że 
Pielgrzymowice obejmowały 9 łanów kmiecych, co ozna-
cza, że było tu tyle samo rodzin pełnoprawnych gospoda-

rzy. Oprócz tego dotarłem do wzmianki  
o Świętosławie, kmieciu z Pielgrzymo-
wic, który był świadkiem w sprawie  
o zagarnięcie dziesięciny z Pielgrzymo-
wic. Z kolei Stanisław, kmieć z Sieboro-
wic, pozwał Błażeja, kmiecia z Młodzie-
jowic, ponieważ Jan, syn tegoż Błażeja, 
wtargnął do Pielgrzymowic  i zagarnął 
bydło, trzodę, zboże jare i ozime ze sto-
doły, konie, woły i inne sprzęty domowe 
wartości 30 grzywien, które to dobra na-
leżały do nieletniego Klemensa, bratanka 
tegoż Stanisława z Sieborowic. Zapiska 
ta odsłania szczegóły dotyczące gospo-
darstwa chłopskiego w Pielgrzymowi-
cach, jak i zjawisko przepływu ludności 
chłopskiej pomiędzy bliskimi sobie wsia-
mi, aczkolwiek nie wiemy, w jaki sposób 
nieletni Klemens, bratanek kmiecia z Sie-
borowic, znalazł się w Pielgrzymowicach.

Gospodarstwo dziedziczył najstarszy 
syn, powstawał zatem problem zapew-
nienia bytu młodszym synom. W Piel-
grzymowicach była także ludność ma-
łorolna, o czym dowiadujemy się znów 
z dzieła Długosza, który wymienił 6 
zagrodników z polami. Gospodarstwa 
zagrodników były mniejsze niż łan. Ich 
powstanie wiąże się z wspominanym 
wcześniej pojawianiem się młodszych 
synów, dla których, aby nie dzielić gos- 
podarstw łanowych, przysposabiano 
pod uprawę mniejsze kawałki gruntu. 
Kraków stwarzał wielkie możliwości 
także dla synów chłopskich, a bardzo 
ciekawym zjawiskiem było widoczne  
w XV w. przenoszenie się chłopów do  
miasta. Nowi przybysze musieli mieć 
świadectwo urodzenia z rodziców  
w związku małżeńskim lub uzyskać po-
ręczenie, że takie pochodzenie istotnie 
mają. Musili także uiścić opłatę, w za-
mian uzyskiwali obywatelstwo miasta 
Krakowa i stawali się mieszczanami pod 
obowiązkiem zawarcia małżeństwa i na- 
bycia mieszkania w stolicy. W XV w. 
osiedliło się w Krakowie 4 chłopów  
z Pielgrzymowic. W 1414 r. przybył do 
Krakowa pochodzący z Pielgrzymowic 
Jakub Krawiec, ręczył za niego krakowski 
kuśnierz Langniclos. W tym samym roku 
obywatelstwo w stolicy uzyskał Piotr  
z Pielgrzymowic, kmiecie z tej wsi ręczyli 
za jego prawowite urodzenie. W 1442 r. 
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Wojtek zapłacił 6 groszy, a w 1443 r. Stani-
sław Kotlibuga zapłacił aż pół grzywny i pół-
tora grosza. 

Do społeczności wiejskiej zaliczamy także 
karczmarzy. W XV w. odnotowano w na-
szej wsi 2 karczmy z polami. Znany jest mi  
z imienia jeden karczmarz pielgrzymowicki, 
a manowicie Jan Król, niewątpliwie chłop, 
bo określony mianem pracowity, który  
w 1490 r. został uprowadzony z Pielgrzy-
mowic przez Piotra Mokrskiego z Rosiejowa  
i osadzony na folwarku w Rosiejowie. Właś- 
ciciel folwarkuw Pielgrzymowicach oszaco-
wał swoją szkodę na 10 grzywien.

Ogółem zatem w XV w. mieszkało w Piel-
grzymowicach 9 rodzin kmiecych, 6 za-
grodniczych i 2 karczmarskie. Powierzchnia 
gruntów ornych łącznie obejmowała około 
200 hektarów pół uprawianych przez kmie-
ci, do tego doliczyć należy pola zagrodników 
i pola karczmarzy, o nieznanej powierzchni. 
Nie wiemy również, ile osób zamieszkiwało 
wówczas tę wieś. Gdyby zastosować prze-
liczniki, że na rodzinę kmiecą przypadało ok. 
12 osób, a na rodziny zagrodników i karcz-
marzy po 6 osób, to dałoby to łącznie liczbę 
156 osób w XV w. Do tego doliczyć należy 
nieznaną liczbę czeladzi folwarcznej, jakichś 
ludzi bez pól (później będzie się ich nazywać 
komornikami), starców, ludzi, którzy posia-

dali wyłącznie chałupę, ogródek i parali się np. rze-
miosłem itp. Wydaje się zatem, że można przyjąć, 
iż łącznie było tu nie więcej niż 200 mieszkańców.

Pielgrzymowice nie były położone przy żadnej  
z dróg, które można by określić mianem głównych, 
czy, jak w średniowieczu pisano – „wielkich”. Łącz-

ność ze światem dawały im drogi lokal-
ne. W 1444 r., przy okazji sporu o granice 
między Książniczkami a Kończycami poś- 
wiadczono istnienie „starej drogi” między 
Kończycami a Pielgrzymowicami. Przez 
Kończyce posiadające most nad Dłubnią 
przebiegała tzw. wielka droga, dawało to 
zatem możliwość łączenia się ze światem 
zewnętrznym. Tak też to ujmuje dokument 
z 1450 r., a mianowicie mówi o drodze  
z Pielgrzymowic do Krakowa przez Koń-
czyce. O drodze z Pielgrzymowic do Koń-
czyc, dziś już nieistniejącej, czytamy tak-
że w 1559 r. Ta „stara droga” do Kończyc 
była chyba nawet ważniejsza, niż droga  
z Pielgrzymowic do Raciborowic. To tą 
drogą podążał szlachcic Jan Pielgrzy-
mowski na posiedzenia sądu ziemskiego 

do Krakowa, tą drogą docierali do Krakowa także 
kmiecie z Pielgrzymowic. Ponieważ Pielgrzymowi-
ce nie posiadały młyna, musieli korzystać z młynów  
w Raciborowicach, w Kończycach lub Książnicz-
kach. Istniała także droga do Więcławic zapewnia-
jąca mieszkańcom Pielgrzymowic dogodną łącz-
ność z kościołem św. Jakuba, w którym zawierali 
małżeństwa i chrzcili swoje dzieci, a na przykościel-
nym cmentarzu grzebali swoich zmarłych.

prof. Jerzy Rajman
     Kierownik Katedry Historii Średniowiecznej

Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie

*Archiwalne fotografie przedstawiają 
mieszkańców Pielgrzymowic. 
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święto kwitnącej 
jabłoni w zagórzycach

Za nami 45. Święto Kwitnącej Jabłoni. Chro-
nologicznie to prawie 50 lat od czasu, gdy ta 
impreza zagościła w kalendarzu imprez gmin-
nych. Święto nie odbyło się w czasie powodzi 
w 1997 r., a także nie było organizowane przez 
ostatnie trzy lata ze względu na pandemię oraz 
prace prowadzone na boisku w 2022 r. Tym 
bardziej cieszymy się z powrotu tak ważnego 
dla naszej społeczności wydarzenia.

Grupa „Prosto z sadu” wykonuje 
przyśpiewki ludowe z okolic Zagó-
rzyc, korzystając ze zbioru Piotra 
Wiechowicza, nauczyciela z daw-
nej zagórzyckiej szkoły, który zbie-
rał pieśni i zapisywał je na wałkach. 
Część z zapisów zaginęła, a ocalałe 
utwory możemy usłyszeć we włas- 
nych aranżacjach w wykonaniu soł-
tysek i mieszkańców naszej gminy. 
Projekt narodził się z inicjatywy 
sołtys Grażyny Kozioł i Stowarzy-
szenia KGW „Pod Kwitnącą Jab- 
łonią”. Podczas Święta Kwitnącej 
Jabłoni z zespołem zaśpiewał wójt 
Antoni Rumian. 

W niedzielę 21 maja od godz. 15 można było 
oglądać występy zaproszonych zespołów. 
W większości byli to lokalni wykonawcy,  
a wśród nich: Orkiestra Dęta „Hejnał” z Więc- 
ławic, zespoły „Kozierowianie” i „Prosto  
z sadu”. Na cygańską biesiadę zaprosiła zeb- 
ranych grupa „Renesans” z Krakowa, a zes- 
pół „Mamy to” – do wspólnej zabawy. Tego 
popołudnia dzieci chętnie uczestniczyły  
w zabawach na ogromnych dmuchańcach,  
a dorośli robili zakupy na stoiskach lokal-
nych wystawców Targu od Sąsiada. 

W ubiegłym roku przy okazji zbierania ma-
teriałów do albumu o Zagórzycach jego 
autorki natknęły się na „Pieśni ludowe  
z Krakowskiego” – publikacji, do której ma-
teriały zebrał Piotr Wiechowicz (na zdjęciu 
archiwalnym ze skrzypcami). Był on kie-
rownikiem dawnej szkoły w Zagórzycach  
i nauczycielem muzyki. Tak narodził się po-
mysł nagrania płyty z utworami zebranymi 
przez Wiechowicza, aby zachować efekty 
jego pracy. Nagrano dwie płyty: „Zagórzyc-
kie przyśpiewki” (projekt zrealizowany przy 
wsparciu finansowym Województwa Mało-
polskiego) oraz „Po Zagórzkim Stawie” (pro-
jekt zrealizowany przy wsparciu finanso-
wym Powiatu Krakowskiego). Początkowo 
planowano tylko nagranie płyt oraz występ 
promocyjny z okazji ich wydania i to wszyst-
ko wydarzyło się w ubiegłym roku. Podczas 
planowania 45. Święta Kwitnącej Jabłoni 
pojawił się pomysł CKiP w Michałowicach 
na kolejny występ. Do współpracy zaproszo-
no do współpracy zaprzyjaźnione sołtyski  
z Pielgrzymowic, Prawdy i Raciborowic. I to 
był strzał w dziesiątkę! Panie, pomimo zale-
dwie kilku prób, poradziły sobie znakomicie. 
Jasiek Bednarczyk, najmłodszy wykonawca, Orkiestra „Hejnał” z Więcławic
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3 czerwca na terenie ko-
szar Jednostki Ratowniczo-
-Gaśniczej nr 5 odbyły się  
I Powiatowe Zawody w Ra-
townictwie w Ramach Kwali-
fikowanej Pierwszej Pomocy 
dla jednostek OSP z terenu 
powiatu krakowskiego.

Gminę Michałowice reprezentowała drużyna wystawiona 
przez Ochotniczą Straż Pożarną w Więcławicach w składzie: 
Maciej Podymkiewicz, Dawid Krawczyk, Aneta Augustynek, 
Arkadiusz Rudziński. Drużyny biorące udział w zawodach miały 
za zadanie udzielenie pomocy w czterech scenariuszach. 

Pierwsza konkurencja pod nazwą „Jacuś” wymagała od zawod-
ników udzielenia pomocy poszkodowanemu kierowcy w wy-
padku komunikacyjnym. W drugim założeniu o nazwie „Koks” 
zawodnicy musieli rozpoznać wczesny objaw zawału serca  
i umożliwić poszkodowanemu podanie leków. W konkurencji 
„Jarzębina” druchowie udzielali pomocy osobie, która upadła  
z wysokości. Ostatnią zadaniem były „Miodowe lata” – w kanale 
warsztatu samochodowego podczas naprawy pojazdu doszło 
do zapalenia się łatwopalnej cieczy, w wyniku czego mechanik 
doznał rozległych oparzeń. Po zaciętej rywalizacji komisja sę-
dziowska pod przewodnictwem mł. bryg. Krystiana Kurka po-
dała końcowe wyniki: 

I miejsce: OSP Biały Kościół 
II miejsce: OSP Więcławice 
III miejsce: OSP Olszowice

                         Maciej Podymkiewicz
        Komendant Gminny Związku  

OSP RP w Michałowicach                                      

również zdobył serca publiczności. Mamy nadzieję, 
że dzięki takiemu zaangażowaniu młodego pokolenia 
przetrwają najpiękniejsze tradycje.  

Dziękujemy wszystkim wykonawcom za wspaniałe 
występy niosące mnóstwo dobrej energii. Podzięko-
wania należą się również organizatorom: Centrum 
Kultury i Promocji w Michałowicach, OSP w Zagórzy-
cach, Stowarzyszeniu KGW „Pod Kwitnącą Jabłonią”  
i wszystkim tym, którzy przyczynili się do uświetnienia 
tego wydarzenia. Do zobaczenia za rok!

Grażyna Kozioł
Sołtys Zagórzyc

Prezes Stowarzyszenia KGW 
„Pod Kwitnącą Jabłonią”

osp więcławice na 
podium zawodów 
powiatowych 
w kwalifikowanej 
pierwszej pomocy
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Po czterech edycjach w skład gro-
na wyróżnionych Znakiem Jakości 
Spichlerz Koronny wchodzą już 23 
podmioty, a w tym gronie mamy po-
nad 30 produktów spożywczych,  
7 produktów użytkowych, 4 produk-
ty rękodzielnicze, 3 usługi i 1 lokalne 
wydarzenie.

Idea Spichlerza Koronnego niesie ze sobą chęć pro-
mocji i rozpowszechniania wśród mieszkańców oraz 
turystów produktów i usług najwyższej jakości z te-
renu Lokalnej Grupy Działania. Aktualnie do terenu 
LGD należy 6 gmin (Gmina Igołomia- Wawrzeńczyce, 
Kocmyrzów-Luborzyca, Michałowice, Słomniki, Wiel-
ka Wieś i Zielonki). Znak Jakości Spichlerz Koronny 
został opatentowany i zastrzeżony w Urzędzie Paten-
towym przez nasze Stowarzyszenie w 2015 r. Zgodnie 
z Regulaminem Marki Lokalnej wyróżnione tym szcze-
gólnym Znakiem mogą zostać:
– produkty spożywcze;
– usługi gastronomiczne i noclegowe oraz oferty  
turystyczno- rekreacyjne;
– produkty rękodzielnicze oraz użytkowe;
– lokalne wydarzenia edukacyjne, kulturalne i promo-
cyjne.

O prawo do używania i posługiwania się Znakiem Ja-
kości ubiegać się mogą producenci lokalnych produk-
tów spożywczych, przedsiębiorcy z branży gastrono-

micznej, noclegowej, agroturystyki, 
rolnicy, lokalne pasieki oraz ręko-
dzielnicy mający siedzibę lub oddział 
na terenie 6-ciu wyżej wymienionych 
gmin.

Proces certyfikacji prowadzony jest 
przez powołaną Kapitułę Znaku, 
gwaranta najwyżej jakości. Kryteria-
mi wyboru są: powiązanie z regionem 
LGD, jakość, przyjazność dla środo-
wiska, przyjazność dla mieszkańców 
i klienta, wyjątkowość, współpraca  
w ramach Marki Lokalnej z pozosta-
łymi uczestnikami programu. 

Najbliższy nabór planowany jest na 
przełomie lipca/sierpnia 2023 r.

Wszystkich zainteresowanych za-
praszamy do kontaktu z biurem LGD 
pod nr telefonu 664 067 821 lub dro-
gą mailową info@koronakrakowa.pl 
oraz do śledzenia naszej strony inter-
netowej www.koronakrakowa.pl

Stowarzyszenie Korona 
Północnego Krakowa

nabór wniosków 
do marki lokalnej 

spichlerz koronny 
v edycja



Chcesz sprzedać działkę lub dom
w Michałowicach i okolicach, 

ale nie wiesz od czego zacząć?
 

Umów się na bezpłatną konsultację!

GEO CONSULTING - lokalne biuro nieruchomości 
Specjalizacja:  gminy Zielonki, Wielka Wieś, Zabierzów, Michałowice

515-120-344

OBIADYOBIADYOBIADY
DOMOWEDOMOWEDOMOWE

880 481 964880 481 964880 481 964
•DANIA•DANIA•DANIA
WEGEWEGEWEGE

•DIETY•DIETY•DIETY
PUDEŁKOWEPUDEŁKOWEPUDEŁKOWE

•CATERING•CATERING•CATERING
OKOLICZNOŚCIOWYOKOLICZNOŚCIOWYOKOLICZNOŚCIOWY

Michałowice,Michałowice,Michałowice,
ul.Krakowska 152aul.Krakowska 152aul.Krakowska 152a

(za Żabką)(za Żabką)(za Żabką)
   

JurajskiePrzysmaki

JurajskiePrzysmaki.pl Dowóz

Kupon rabatowy
na próbną diete

pudełkową-Iwanowice
 

48 zł

•CATERING•CATERING•CATERING
ŚWIĄTECZNYŚWIĄTECZNYŚWIĄTECZNY



MEDYCYNA ESTETYCZNA
KOSMETOLOGIA
 • PIELĘGNACJA TWARZY I CIAŁA
 • TERMOLIFTING TWARZY
 • ENDERMOLOGIA
 • REDUKCJA CELLULITU
 • LASEROWE USUWANIE OWŁOSIENIA
 •  LASEROWE USUWANIE NACZYNEK  

I PRZEBARWIEŃ

PODOLOGIA – leczenie chorób stóp  
i paznokci
 •  PĘKAJĄCE PIĘTY,  

WRASTAJĄCE PAZNOKCIE
 •  USUWANIE MODZELI, ODCISKÓW,  

BRODAWEK WIRUSOWYCH
 • NADPOTLIWOŚĆ, GRZYBICE

TRYCHOLOGIA – leczenie chorób skóry głowy
 • WYPADANIE WŁOSÓW
 • ŁUPIEŻ, PRZETŁUSZCZANIE, STANY ZAPALNE
 • DIAGNOSTYKA KOMPUTEROWA

FIZJOTERAPIA
MASAŻE LECZNICZE I RELAKSACYJNE
MANICURE, PEDICURE

www.lasymetrie.pl
 +48 690 197 000   recepcja@lasymetrie.pl 

 32-87 Bibice, ul. Warszawska 178

PEDIATRA 
dostępny 

od 1.07.2023


